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JAV TIKRAI I Sb*
LIETUVOJ KALENA DANTIM BADO

IR TRĖMIMŲ ŠMĖKLA
“Naujienų” Berlyno korespondento

BERLYNAS. — Labai apsileidęs ūkininkas, ar nelaimės iš­
tiktas, paprastai bulviakasį nutęsdavo, ir tai jau vėliausia iki 
spalio vidurio, šiandien, užgriuvus tironims, žemės ūkio darbai 
apsivertė kojomis į viršų, ko jau nepajėgia slėpti ir bolševikų 
spauda Lietuvoj. f

Lapkričio 12 d. “Tiesa” veda­
muoju “Artėja diena baigti bul­
vių kasimą!” puolė eilę rajonų 
vadovybių, nesugebėjusių iki 
lapkričio 12 d. įpusėti bulviaka­
sio ir paruošti pyliavas valsty­
bei.

Lazdijų rajono žemės smėlė­
tos, jokio vargo kasant, bet ten 
iki minėtos dienos, “Tiesos” 
tvirtinimu, tenukasta vos ket­
virtadalis bulvių! “Tiesa” tve­
riasi už galvos ir springdama 
žodžiais puola pareigūnus už 
nepaisymą žemės ūkio darbams 
privalomų planų už nerodymą 
noro darbui. Bulvės daugiausia 
nurenkamos apgraiboms, didelė 
dalis paliekanti dirvose, bulvia­
kasiai stovinę j a. “Tiesa” pavyz­
džiu pakiša Tytuvėnų rajoną, 
sugebėjusį iki straipsnio pa­
skelbimo baigti bulviAkasį.
Bulvės pilambs po atviru 
dangum

Bulvių priėmimo punktai irgi 
katastrofiškoj padėty, apleisti, 
be jokios priežiūros ir rūpesčio, 
ypač tai liudija Švenčionėliai, 
Ramygala ir Ariogala ir eilė ki­
tų, kur bulvės verčiamos po at­
viru dangum, nežiūrint vėlyvo 
rudens, darganų ir pašolių. (Lie­
tuvoj apie lapkričio 10 d. nak­
timis pašaldavo iki 4° C.).

Eilės rajonų bulvių paruoša 
valstybei irgi neįpusėta, o daug 
kur atvežamos blogos kokybės, 
purvinos, molėtos. Tai pastebė­
ta ne vien Nemenčinėj ir Molė­
tuose, — tokie simptomai yra 
bendri piliečių atsiskaityme su 
valstybe, statant bulves, (šia 
proga suminėti, kad prieš kelis 
mėnesius panašiai vyko su pri­
statomais javais, — varų varo­
mi kolchozninkai grūdus atvež­
davo neišdžiūvusius, karštus, 
suversti sandėliuose suplėko 
prieš pakraunant į “plačiąją tė­
vynę”; eilės raudonųjų gurguo­
lių grąžintos atgal, grasinant 
bausmėmis.).

“Tiesa” straipsnio pabaigoj 
įsako rajonų vadovybėms nesi- 
griebti kaltinti blogą orą, bet ar­
timiausiomis dienomis kuo sku­
biausiai sutvarkyti bulviakasį ir 
su bulvėmis susijusius reikalus.
Propaganda sau, gyvenimas sau

Šio straipsnio ankstyvesnis 
paskelbimas būtų sujaukęs vi­
sas spalio revoliucijos jomarko 
ceremonijas ir nuotaikas. Tylom 
paruošę bulvių kasimui paspar­
tinti partinių aktyvų brigadas 
miestuose, kelias savaites spau­
da šaukė apie/‘naujus laimėji­
mus” kolchozuose “tarybinės 
agrotechnikos” pagalba, šaukė 
apie Mičiurino ratelius, jų ban­
dymus, naujus įsipareigojimus 
soc. lenktynėmis tarp kolchozų 
ir taip be galo.

Kuomet baigė aprašyti visas 
ceremonijas, baigė išspausdinti 
paskutines, gautas iš “užsienių”, 
sveikinimo telegramas, visais 
keliais pasipylė į kaimus polici­
jos įgaliotiniai, sugriaudė ir 
“Tiesa”. I Ariogalą, pvz. nuvy­
ko pats “Valstiečio” redaktorius 
Mitalas,. įsitikino savo akim lie­
tuj mirkstančiom bulvių rietu­

vėm, apsigrįžo, atvyko į rajoni­
nio laikraščio “žvaigždė” redak­
ciją ir pakvietė skaitytojus “pa­
sitarimui”.
Nebeužtvenksi upės bėgimo

Vilniaus srities partinis sek­
retorius Bieliauskas lapkričio 5 
d. visus sapaliojimus apie “vi­
sos lietuvių tautos laimingą žen­
gimą į spindinčius komunizmo 
rūmus” perbraukė nė nesusigė­
dinęs ir išrėžtoj kalboj parei­
kalavo iš mokytojų vesti nenu­
ilstamą kovą prieš “buržuazinį 
nacionalizmą”, o mokykla esa­
mose sąlygose yra sėkmingos 
kovos patikimiausias garantas.

Reikia laukti, kad, praūžus 
šventėms ir kalbų bei spaudos 
perkūnijoms, kaip tik šiomis 
dienomis prasidėsianti “pačist- 
ka”, kurios pasėkoje atsiras, nie­
kur į darbą nepriimamų bedar­
bių tūkstančiai inteligentijos 
tarpe.
Naujų trėmimų išvakarėse

Tai nėra jokia prielaida, bet 
subrendęs faktas, kad Lietuvą 
vėl užgulė trėmimų šmėklos še­
šėlis. Atidus stebėtojas galėjo 
jau prieš kelius mėnesius įspė­
ti, kokiems tikslams dirbą prie 
“didžiųjų stalininių statybų” 
(kanalų kasimo Rusijoj) lietu­
viai (prof, šivickis ir kiti) per 
radiją ir spaudai prisiųstus kvie­
timus prašė “savanoriškai prisi­
dėti” kanalų kasimų darbams. 
Be abejonės, tie “kvietimai” iš­
gauti atrėmus į krūtinę šautu­
vo vamzdį, bet jų paskelbimas 
lietuviams, žinant komunistų 
psichologiją, turėjęs tikslą pa­
versti purią trėmimų dirvą.

Po įvyksiančio valymo atleis­
tieji darbo niekur negaus. Tuo­
met MVD iškvies “darbo ieškan­
čius”, pakiš “savo noru” pasira­
šyti sąrašus, kuriuos galima ir ♦
nepasirašyti. Bet kur gi dingsi 
tuo atveju, kuo versiesi, kaip 
gyvensi, kol vistiek išveš?
Griaunamas ir lietuviškas 
kaimas

Smarkesniu tempu lietuviškas 
kaimas pradėta griauti irgi kaip 
tik šiais metais. Penkmečio pla­
nu numatyta nugriauti iki 1956 
m. net 80% visų sodybų. Į nau­
jai pastatomas “gyvenvietes” 
žmonės keltis priešinasi, yra pri­
eita ir prie veiksmų, kur mėgin­
ta jėga priversti.

Kompartija atitinkamiems 
pareigūnams paliepusi nenaudoti 
jokių prievartos žymių, bet mė­
ginti geruoju vilioti teikti len­
gvatas, ruošti įkurtuves, pakišti 
butelį degtinės ir panašiai, gi 
“persikėlimo” forma kaip tik ir 
praktikuopama. Į “įkurtuves” 
sukviečiami kolchozo “geriau­
sieji” ir “geresni”, buvusieji 
kaimynai, atvyksta rajono at­
stovai, atgabena muzikantus, šo­
ka, trypia, užkandžiauja, drožia­
mos “padėkos”, fotografuojama, 
vėliau fotografijos lipinamos ra­
jonų judresnėse įstaigose, talpi­
namos laikraščiuose, iš kurių 
“linksmi veidai” kalga apie įsi­
kūnijusį “laimingą rojų”.

“Gyvenvietės” atitinka buvu-

Gen Eisenhower, išrinktas JAV prezidentu, Commodore viešbutyje, 
New Yorke kalbasi prisimindamas Lietuvą ir lietuvius, kuriuos yra suti­
kęs būdamas Lietuvoje. . v . .

A. S. Trečiokas is Newark, N. J., buvo pakviestas dalyvauti rinkimų 
dieną Centralinio Respublikonų Rinkiminio Komiteto būstinėje, Com­
modore viešbutvje, New Yorke, kaipo lietuvis patarėjas.

Nelaiminga savaitė 
Amerikos aviacijai

10 LĖKTUVŲ KATASTROFŲ 
85 UŽMUŠTI ARBA DINGĘ

WASHINGTONAS, D. C. — 
Per paskutines tris dienas per­
eitą savaitę Amerikos karinė ir 
civilinė aviaciją ištiko daug ne­
laimių, kurių priežastis tenka 
ieškoti blogose skridimo sąlygo­
se vėlyvą rudenį: v

—Karo transporto lėktuvas C 
-119 sudužo šeštadienį kalnuose 
įprie Seoulo. žuvo 44 žmonės.

—C-46 karo transportinis lėk­
tuvas nukrito į jūrą Korėjos 
pakraščiuose. 11 kariškių nu­
skendo, 7 buvo išgelbėti.

—C-119 lėktuvas dingo Alias­
koj per manievrus su 20 vyrų.

—F-51 naikintojas sudužo 
sekmadienį Hanna City, III., erd­
vėj, pilotas užsimušė.

—Kalifornijoj nukrito du lai­
vyno lėktuvai ir abiejų pilotai 
žuvo.

—Logano aerodrome, netoli 
Bostono, sudužo laivyno lėktu­
vas ;2 atsargos karininkai išsi­
gelbėjo.

—Lardene, Kam, užsimušė 2 
civiliai, sudužus jų lėktuvui.

—5 civiliai žuvo, nukritus jų 
privačiam vienmotoriniam lėk­
tuvui, sekmadienį prie Dalhart, 
Tex.

Žirnių sriubos 
tirštumo migla

LONDONAS. — Visą Angli­
ją ir jos pakraščius apgaubė 
tiršta migla, didžiai apsunki­
nanti automobilių, traukinių ir 
laivų susisiekimą.

Du traukiniai susidūrė neto­
li Londono ir kuriam laikui už­
blokavo susisiekimą. Lamančo 
kanale susidūrė prekinis laivas 
su Anglijos-Europos keltu. Ma­
tomumas yra mažesnis kaip 
naktį, 5—6 jardų.

siems kumetynams, viename na­
me apgyvendinama didesnis šei­
mų skaičius. Jos testatomos su­
stambintuose kolchozuose^ Kol- 
kas pareiškusių norą keltis į 
kumetynus skaičiuj vyrauja 
našlės, kurių vyrai ištremti.

A. Š. Trečiokas, Balf Ižd. Į | Vėliausios Žinios | ARSENALUOSE KRAUNAMAS NAUJAS, 
BAISIAUSIAS GINKLAS PASAULYJE

Sovietų Sąjunga galinti pasidaryti nuolaidesnė
WASHINGTONAS, Ę. C. — Spėliojimai, kad Jungtinės Val­

stybės pagamino ir išbandė pirmąją vandenilio (hidrogeninę) 
bombą (žiūr. “Naujienų” lapkr. 10 d. Nr.) buvo patvirtinti Ato­
minės Energijos Komisijos.

Pastorius puola 
sen. McCaraną

ABE FELLER KOMITETO 
TARDYTOJŲ KANKINYS
WASHINGTON, D. C.—Uni- 

tarionų dvasiškis Dr. A. Powell 
Davies pakaltino sen. McCar- 
raną, vadovaujantį Vidaus sau­
gumo komitetui, kuris dabar 
tyrinėja amerikiečių komunis­
tinę veiklą Jungtinėse Tautose.

Pastorius pasakė, kad tokiais 
tyrinėjimais Senato komitetas 
vedąs Jungtines Tautas prie ga­
lo. Jis kreipė klausytojų dėme­
sį į gen. sekretoriaus Trygve 
Lie atsistatydinimą ir jo pata­
rėjo Abraham Feller nusižudy­
mą.

Pastorius patarė šį tyrinėji­
mą darbą palikti FBI agentams. 
Jie tai ir darą, bet netrūkstą se­
natorių, kurie iešką reklamos 
ir organizuoją savus viešus ty­
rinėjimus, siekdami egoistinių 
tikslų.

Pabrangino anglis
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyriausybė patenkino anglies 
kompanijų prašymą pakelti kai­
nas anglinis, kad kompanijos 
turėtų iš ko padengti padidėju­
sias išlaidas — angliakasių už­
darbių padidinimą, 

f
Kainų priežiūros įstaiga leido 

pakelti anglies tonos kainą 75 
centais ir antracito tonos kai­
ną $1.35.

Į

Priežiūros įstaiga be to įspė­
jo, kad anglies kainos dar gali 
padidėti, jei angliakasių unija 
išsiderės iš vyriausybės tą atly­
ginimo padidinimą, kokį išgavo 
iš kompanijų^— $1.90 per dieną. 
Vyriausybė leido pakelti tik 
$1.50 per dieną.

— FBI agentai suėmė San 
Diege vieno naikintojo ūkio da­
lies karininką G. Snyder, išeik­
vojusį iš valdžios kasos $35,400. 
Iš tų pinigų buvo užtiktai tik 
$2,600. Kitus jis išleidęs pramo­
goms, kelionėms, 2 užsienio au- O 7 7
tomobiliams ir pan.

♦ Graiku karalius Povilas pa­
vedė marš. Papūgos, naujų rin­
kimų laimėtojui, sudaryti nau­
ją ministerių kabinetą.
♦ Naujai paskirto Indijos pa­

siuntinio prie Vatikano Ali 
žmona tėvynėj yra viena iš įta­
kingų kovotojų, siekiančių su­
daryti Kominformo padiktuotą 
“liaudies frontą” iš komunistų 
ir kairiųjų socialistų.
♦ Londono diplomatiniuose 

sluoksniuose vyrauja įsitikini­
mas, kad Amerikai pasigami­
nus vandenilio bombą, sovietai 
turės užvesti draugiškesnį poli­
tikos kursą.
♦ Danijos vyriausybė prane­

ša apie 4 naujų JAV aviacijos 
bazių statybą Grenlandijoj ar­
timiausioj ateity. 3 bazės jau 
pastatytos.
♦ JAV aukščiausias teismas 

atmetė atominių šnipų Juliaus 
ir Ethel Rosenberg prašymą 
persvarstyti jų bylą. Šnipai yra 
nuteisti mirties bausme, nuo 
kurios juos gali išgelbėti tik 
JAV prezidentas.

Vėl vienas karo transportų 
lėktuvas C-119 nukrito Monta­
nos kalnuose. Kiek lėktuve bu­
vo žmonių ir kiek jų žuvo, tuo 
tarpu dar nežinoma.

Norvegų garlaivis “Rastro”, 
išplaukęs iš Hong-Kongo, din­
go. Spėjama, kad jį bus paga­
vę kinų komunistų sargyblai- 
viai.
♦ Per gen. Eisenhomerio ir 

Trumano susitikimą Baltuo­
siuose Rūmuose šį antradienį 
laukiama bendro pareiškimo 
apie derųokratų-respublikonų 
vieningumą, siekiant pasauli­
nės taikos.
♦ Dar nepatvirtintomis žinio­

mis, Formozoj nuo taifūno per­
eitą savaitę yra žuvę apie 1000 
žmonių.

Baigia likviduot 
Mau-Mau terorą

NAIROBI, Kenija. — Anglų 
ir vietinė policija, padedant at­
siųstiems kariuomenės dali­
niams, baigia krėsti didžiuosius 
Mau-Mau teroristų centrus ir 
slopinti jų rasistinį — religinį 
sąjūdį prieš baltuosius.

Pereitą sekmadienį vien tik 
Kinanpog srity buvo suimta 1,- 
640 čiagimių teroristų. Didžioji 
dalis, pasyvūs dalyviai, buvo vė­
liau paleisti. 208 buvo1 palikti 
tardyti. 60 iš jų buvo apakltinti 
teroristiniais veiksmais.

Kitoj vietoj, Nanyuki srity, 
buvo užtikti 26 afrikiečiai, su­
sirinkę slaptoms apeigoms.

Ike 2raljs,pakeisti 
25,000 valdininkų

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV civilinės tarnybos komisi­
jos pirmininkas Ramspeck ap­
skaičiuoja, kad atėjus į valdžią 
generolui Eisenhoweriui pasikeis 
ne daugiau kaip 25,000 vyriau­
sybės tarnautojų.

Federalinėse įstaigose dirba 
apie 2,500,000 žmonių. Iš jų 93 
nuošimčiai priklauso civilinei 
tarnybai ir tik 7% “politinei”. 
Pastarajai grupei kaip tik dau­
giau ir teks užleisti vietas res­
publikonams.

—P. korėjiečiai vėl 
Snaiperių aukštumą ir 
kinų puolimą.

Pagyvėjo orinės 
kautynės Korėjoj

JT lakūnai numušė 5 lėktuvus
SEOUL, Korėja. — Amerikos 

lakūnai pirmadienį turėjo susi­
dūrimų su komunistų naikinto­
jais šiaurinės Korėjos-Mandžū- 
rijos pasieny ir numušė 5 MIG. 
6-tas sunkiai sužalotas.

Paskutinėmis savaitėmis lėk­
tuvų kautynės buvo žymiai su- 
sllpnėjusios, spėjama, dėl blo­
gų oro sąlygų.

Žemėj kinų artilerija viduri­
niame fronte ištisą dieną dau­
žė JT pozicijas prie. Pinpoint 
aukštumos, kuri šiuo metu yra 
pietinių.korėjiečių rankose. JT 
sąjungininkai laukia, kad po 
artilerijos ugnies netrukus pra­
sidės nauji kinų pėstininkų 
puolimai prieš šią aukštumą.

Marš. Papagos laimi i .
ir politikos fronte

Pasibaigė' graikų rinkimai
ATĖNAI, Graikija. — Specia­

liai paskelbtuose parlamento rin­
kimuose (negalint sudaryti pa­
stovaus komiteto) laimėjo de­
šiniųjų partija, vadovaujama 
garsiojo karvedžio maršalo Pa­
pagos.

Iš parlamento 300 vietų Papa­
gos partija užims 235 vietas ir 
galės sudaryti be didelių sunku­
mų naują vyriausybę.

Karalius Povilas antradienį 
pasiūlys Papagui sudaryti kabi­
netą. Papagos, dabar 68 metų, 
vadovavo graikų kovoms prieš 
fašistinės Italijos armiją. Pasau­
lį paskutinio karo metu stebino 

(graikų drąsa ir Mussolinio įsi­
brovėlių ištižimas. Norint nuga­
lėti graikus, Hitleris turėjo at­
eiti italams į pagalbą su geriau- 
siais savo tankų daliniais. Papa­
gos be to vadovavo1 pilietiniam 
karui prieš Kremliaus remiamus 
komunistus. Amerikai padedant 
ginklais, Papagos likvidavo ko­
munistų partizanų pajėgas. Ta­
čiau krašte penktosios kolonos 
veikla yra dar stipri.' /

CIO prašo panaikinti 
atlyginimų priežiūrą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Savo 14-tame metiniame prane­
šime CIO unijų vadovybė tvir­
tina, kad vyriausybės pastan­
gos kontroliuoti pramonės gami­
nių ir žemės ūkio produktų kai­
nas nuėjo niekais. Remiantis 
šiuo faktu, kontroliuoti darbinin­
kų atlyginimą nebėra pagrindo, 
sakoma CIO pranešime.

Ligi šiol CIO rėmė vyriausy­
bės pastangas prilaikyti kainas 
ir atlyginimus, prasidėjus Korė­
jos karui, šis 85 puslapių rapor­
tas buvo paruoštas, prižiūrint 
pačiam CIO prezidentui Philip 

užėmė ! Murray, kuris prieš savaitę mi- 
atrnušė į re nuo širdies smūgio San Fran- 

i cisco mieste.

p Vyriausybė, sąmoningai, ar 
ne, norėjo išbandyti pirmąją 
vandenilio bombą paslapty. Pa­
sirodžius spaudoj liudininkų 
tvirtinimams, AEC galiausiai 
buvo priversta pripažinti, kad 
Pacifike, prie Eniwetok salos, 
buvo atlikti pirmieji bandymai 
su šiuo baisiuoju ginklu.

Bandyrtiąi labai nusisekę
Greta oficialaus santūraus 

prąnešimo, pasigirdo ir moks­
lininkų bei bandymų dalyvių pa­
reiškimai, kalbą apie gerai nusi­
sekusius pirmuosius bandymus.

Šio naujo ginklo dėka karinių 
jėgų balansas dar daugiau pa­
krypo Amerikos ir jos sąjungi­
ninkų pusėn, nes Sovietų Sąjun­
ga šio ginklo dar neturi.

H. bombos “politika” *
Kokių "paseku naujasis ginklas 

turės Amerikos gynybos politi­
koj, paaiškės vėliau, pradėjus 
eiti pareigas naujajam preziden­
tui generolui Eisenoweriui. Ato­
minės Energijos Komisijos už­
davinys, nepaisant valdžios pa­
sikeitimo, lieka ir toliau gamin­
ti ir krauti į arsenalus greta vi­
sokių rūšių atominių bombų ir 
'šias hidrogenines bombas, ką ji 
iri daro. Optimistiški komenta­
toriai ima spėlioti apie komunis- 
t ųgalimą nusileidimą dėl Korė­
jos taikos.
Smulkmenos laikomos paslapty

Neoficialiais liudininkų pa­
reiškimais, sprogusios h. bom­
bos efektas buvęs nepaprastai 
didelis. Ir nieko stebėtina, nes 
hidrogeninė bomba yra daug 
kartų galingesnė už atominę 
bomba. c

Netrūksta tvirtinimų apie 
daugiau kaip vienos hydrogeni- 
nės bombos išsprogdinimą. Gal 
būt su ja buvo sprogdinamos ir 
atominės bombos. AEC tuo tar­
pu susilaiko nuo smulkesnių ži­
nių. Jos pirmininkas Gordon 
Dean tarp kita pastebėjo, jog 
tie sprogdinimo dalyviai, kurie 
šias paslaptys pasakojo savo 
laiškuose giminėms, gali būti 
traukiami atsakomybėn už pa­
slapčių nesaugojimą.

Vokiečiai gedi 
savo žuvusiųjų

II PASAULINIAME KARE 
ŽUVO 2,700,000 VYRŲ

FRANKFURTAS, Vokietija. 
— Abiejose zonose buvo pami­
nėti abiejuose pasauliniuose 
karuose žuvę vokiečiai kariai.

Per paskutinį pasaulinį karą 
kautynių veiksmuose žuvo 2,- 
700,000, tai yra apie milijoną 
daugiau, negu per pirmąjį pa­
saulinį karą. Priskaičius dingu­
sius karius, gaunasi pustrečio 
milijono. Be to apie 500,000 vo­
kiečių civilių žuvo per orinius 
antpuolius ir pusantro milijono 
dingo per karo veiksmus arba 
buvo deportuoti į Rusiją. Pri­
dėjus nacizmo aukas, vokiečių 
nuostoliai žmonėmis siekia apie 
7 milijonus žmonių.



NUOSTABU KAIP 
KRAMTOMOJI GUMA 

veikia svarbiausia

ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

• štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su­
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gumą lengvintojų. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng­
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozos 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me­
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū­
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa­
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski­
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės I 
įsigykite FEEN-A-MINT' Kaina NEPAKEL­
TA—vis dar 25.c, 50 a/ba tik 10c.

lOeen-ainiffltJi
THE CHEWING-GUM LAXATIVE

SIMPLEX MOTOR
PARTS

Piston Ring Specialists 
Winterizing

X ■
Simplex Piston Rings

i Piston Pins, Expanders 
Motor Bearings

Sorenson Ignition Parts 
Ring and Pin Fitting 

Rod Aligning 
Water Pumps 
Thermostats

Front End and Clutch Parts 
Blue Crown Spark Plugs 
Norway Peak Anb-Freeze

411 CONKEY ST.
Sheffield 2746 

HAMMOND, IND.

*.. ............. ..... ' "

Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal- 
oiamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą

ROOSEVELT
Furniture Co., Ind

2310 W. Roosevelt Rd.
K SEeley 3-4711

Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne- 

Sį? ! ' smagumus, skausm u s
ir nuostolius, paprastas L ’ . J • šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 

VA ARBATA NUO ŠAL* \ \ / " ČIO yra mišinys šak­
iai ~ nų, sėklų, žiedų, žie­

vių ir žolių, ir jeigu 
tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
»........... - i. » ■ /

Vieni skelbia dalj tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU- 
.iFFVnę paskelbia visa tiesą.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

TRUMPAI Į
\ *

—Lituanistas A. Dundulis Lie­
tuvių Enciklopedijos užsakė 4 
komplektus. Vieną kompl. sau, 
o tris savo draugams — dova­
nų: dviem—gyvenantiems Aus­
tralijoje ir vienam — Anglijoj. 
A. Dundulis dirba viename me­
talo fabrike, ir jo atlyginimas 
neprašoka vidutinio fab. darbi­
ninko atlyginimo. Didesnę savo 
uždarbio dalį, kaip ir šis pa­
vyzdys rodo, jis atiduoda lietu­
viškai knygai, o nuo fab. darbo 
atliekantį laiką ir dvasinę ener­
giją — Vaikif Teatrui, su ku-’ 
riuo šiuo metu jis įtemptai dir­
ba. A. Dundulis yra vienas iš 
tų simpatingų Vilniaus krašto 
lietuvių, kurie, kiek tenka, pa­
stebėti, daug jautriau žiūri į lie­
tuviškos kultūros reiškinius, nei 
mes kiti, išaugę nepriklausomos 
valstybės pastogėje. Ir gal dėl 
to, kad dėl tos kultūros jiems 
ten yra tekę daugiau kentėti, (k)

—Vyrų Choro koncertas, diri­
guojamas B. Jonušo, lapkr. 15 
d?Sokolų salėje praėjo sėkmin­
gai. Choras turi gerų balsų, pa­
rodė gerą susidainavimą, tik gal 
kiek santūrus, nedrąsus buvo 
naujose dainose, ypač pirmoje 
dalyje forte ir fortissimo vieto­
se. Solistas buvo J. Vaznelrs, o 
akompanavo G. Aleksiūnaitė ir 
A. Kučiūnas. Pertraukų metu 
publika B. Brazdžionio buvo ra­
ginama prenumeruotis Lietuvių 
Enciklopediją.

—Vaikų Teatro spektaklis 
lapkr. 16 d. Ciceroje gerai pavy­
ko. Publikoj buvo prisirinkusi 
pilna Liberty salė. Ta proga bu­
vo surinkta $59 su viršum ser­
gančiai mokytojai Maskoliūnie- 
nei paremti.

—K. Gineitis buv. Lietuvos 
konsulas Chicago j e žada rašyti 
savo atsiminimus. Šiuo metu jis 
gyvena Chicago j e ir dažnai ma­
tomas su žmona mūsų kultūri­
niuose parengimuose.

—A. Bernadisius, senas Cice­
ro biznierius, praplėtė anglių ir 
aliejaus prekybą, įsigydamas du 
60,G00 galionų talpos aliejaus 
tankus. (G.)

—Naujakurių Ališauskų val­
gykla Ciceroje daugelis džiau­
giasi, gerai gaminamais val­
giais ir mandagiu patarnavi- 
mu. (G.)

—“Technikos žodžio” Nr. 10 
(spalio mėn.) išėjo iš spaudos. 
Bašo inž. J. čiurlys (Dėmesio 
Lietuvai), G. Lazauskas (Apie 
tekstinės žaliavas), B. Balčiū­
nas (Technikinėje JAV spaudoje 
pasižvalgius). Duota plati tech- 
n.kinė apžvalga. Laikraštis lei­
džiamas Chicagoje (1023 N. 
Keystone Ave.).

—Emily Šeduikis, 5 metų 
mergaitė, kuri buvo 9 m.'brolio 
globoje, praeitą sekmadienį 3 
vai. dieną išėjo iš namų, 3144 
Lituanica Avė., ir hgai negrįžo. 
Tėvai per policiją ieškojo jos 
visuose kinuose, nes mergaitė 
mėgdavo filmus, kol pagaliau 
anksti rytą pirmadienį rado Ra­
moves kine Halsted gatvėje. Ji 
ten, paveikslo bežiūrėdama, bu­
vo užmigusi.

—Styginis kvartetas, kuris 
'abai puikiai pasirodė Chicagos 
Lietuvių Literatūros vakaro me­
ninėje programoje, spalio 18 d., 
ruošiasi specialiam savo koncer­
tui gruodž o 14 dieną Lietuvių 
Auditorijoje. Programoje bus 
klasiniai pasaulinių kompozito­
rių kūriniai, mūsų žinomu muzi- 
kų kūriniai ir kiek populiarios 
muzikos. Kvartete groja žino­
mi muzikai: Alfonsas Paukštys 
(smuikas), Mykolas Petruševi­
čius (smuikas), Vytautas Jan- 
čys (viola) ir Selina Rozen (vio­
lončelė). Pastaroji tik viena yra 
nelietuvė. ' %

—Petronėlė Jackūnas, 72 m. 
moteris, buvo užmušta automo­
bilio prie^.3 ir Artesian. Polici­
ja kaltina vairuotoją L. Carl­
sen Ji., 23 m., 7919 S. Hermi­
tage, beatodairiniu žmogaus už­
mušimu. •

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinu 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatų.

Iš LIETUVIU GYVENIMO LIETUVIU
TEATRAS

f --------------------------

Chicagos LT pirm.
E. Mikužiūtė 
perdavė pareigas

Š. m. lapkričio mėn. 8 d. sa­
vaitraščio “Sandaros” patalpo­
se, 840 W. 33 St., įvyko Chica­
gos Lietuvių Tarybos posėdis.

Pagal Chicagos LT sudaran­
čių grupių susitarimą, pirminin­
kauja kiekvieneriais metais iš 
eilės kitos grupės atstovas.

1951—1952 m. pirmininkauti 
teko socialdemokratų grupės at­
stovui p. E. Mikužiūtei.

Ji padalė metinę tarybos veik­
los apžvalga, nušvietė įvykusios 
konferencijos eigą, kvietė ir to­
liau visomis išgalėmis dirbti 
darniai lietuvišką darbą, nesi­
gailėti nei jėgų, nei laiko Lietu­
vos laisvinimo akcijoje. Po jos 
kalbos ėjo atskirų komisijų pra­
nešimai ir naujos tarybos val­
dybos rinkimai.

‘ Pirmininkei E. Mikužiūtei 
savo pranešimą baigus, kalbėjo 
vicepirmininkas A. Valukas, -se­
kretorius Dr. A. Rudokas ir ta­
rybos narys J. Mašiotas. Visi 
pabrėžė pareigas perduodančios 
p. E. Mikužiūtės didelį stropu­
mą, savo, darbui, pasidžiaugė ma­
loniu bendradarbiavimu, sklan­
džiai vykusiu darbu jos pirmi­
ninkavimo metu ir nuoširdžiai 
jai visų vardu padėkojo. ’

Baigus posėdį, visi tarybos 
nariai ir svečiai buvo pakviesti 
vaišių, kurioms prasidedant, ta­
rybos narys p. Gulbinienė pra­
nešė, jog toji dieną^ sutampa su 
p. E. Mikužiūtės gimtadieniu, 
todėl ji buvo pasveikinta ir su­
dainuota jai “Ilgiausių met...”

Garbė Amerikon lietuvių vi­
suomenei turėti savo tarpe E. 
Mikuži ūtę, čia gimusią ir augu­
sią lietuvaitę, taip atsidavusiai 
dirbančią Lietuvos reikalui, ir 
itin malonu lietuvių socialdemo­
kratų partijai turėti ją savo 
eilėse, kaip atstovę.

Naujosios tarybos valdyboje 
pirmininkavimas šiais metais iš 
eilės teko tautininkų atstovui, 
o p. E. Mikužiūtė Tiko vicepir­
mininkė.

Apie visą valdybos sudėtį pra­
nešta “Naujienose” š. m. lap­
kričio mėn.- 11 d J

Labai svarbu, kad valdybos 
sekretoriumi sutiko būti dabar 
išrinktas į miesto teisėjus p. 
Alfonsas Well.s. J. T.

Parengimas neapvylė
“Naujienų” praeito sekmadie­

nio koncerte teko susitikti daug 
seniai matytų pažįstamų. Aš 
vis sakau savo bičiuliams: jei 
nori susitikti seniai matytus pa­
žįstamus, reikia dalyvauti “Nau­
jienų” parengimuose. .Ten juos 
sutiksi, žmonių į juos suvažiuo­
ja ne tik iš Chicagos bei jos 
priemiesčių, bet ir iš tolimesnių 
vietų. Girdėjau kelis kalbantis, 
kad esą- iš Indianos. Buvo ir iš 4- 
įtoliauu

Kodėl tiek daug suvažiuoja į 
“Naujienų” parengimus? Dėl to, 
k!ad “Naujienos” niekada pu­
blikos nesuvylč. Jos pakviečia 
gerus programos atlikėjus, kad 
jie' publikai duotų, ko ji pagei­
dauja. Štai ir pereitame paren­
gime publika buvo taip susižavė­
jusi tais skrendančiais paukšte­
liais ir operų ištraukomis, ka’d 
ji negalėjo atsidėkoti aplodis­
mentais. O po programoj žiūro­
vai nenorėjo keltis iš vietų, lyg 
norėjo, kad scenos uždanga dar 
pasikeltų.

Po programos visi skubinosi 
į apatinę svetainę, kad greičiau 
galėtų gauti staliukus. Besisve­
čiuojant štai priėjo prie manęs 
p. Ladygienė ir klausia, ar aš 
negalėčiau priimti “Naujienų” 
prenumeratą. Mielai priėmiau. 
Pp. Z. J. Ladygai yrą malonūs 
žmonės, plačiai žinomi čikagie- 
čiams, priklauso Chicagos Lie­
tuvių Draugijai ir LSS 4 kuo­
pai. Jie gyvena 3933 W. Gladys 
Ave. O. Sudeikienė

Kas paskaito “Naujienas’' — 
Visą tiesą ten atras.

Išvyksta į metini 
ALT suvažiavimą

ALT Vykdomojo Komiteto se­
kretorius Dr. P. Grigaitis šian­
dien pietumis išskrenda į New 
Yorką, kur bus metinis Ameri­
kos Lietuvių Tarybos suvažiavi­
mas.

Ta pačia proga bus tariamasi 
su lietuvių grupe prie Laisvosios 
Europos Komiteto ir su kitais 
veiksniais ,taip pat su New Yor- 
ko Lietuvių Tarybos skyriumi.

Skrenda kartu M. Vaidyla, 
ALT Vyku. Komiteto iždininkas, 
ir Edm. Trečiokas, sekretoriato 
tarnautojas. Vėliau atvyks ALT 
pirm. L. šimutis ir vicep. A. A. 
Olis.

Reikia darbo-buto 
garantijų

T Ameriką galėtų atvykti se­
kanti asmenys, jei jiems gera­
dariai pasiųstų darbo ir buto 
garantijas:

Valerijonas Vengelis, 39 m., 
^niona 32 nu, su 4 vaikučiais, 
mažiausias 3 metų, seniausias 
11 m. žemdirbys ir amatninkas- 
statinių-bačkų dirbėjas. Ameri­
kos konsulate Prancūzijoj re­
gistruotas. Registracijos nr. 231. 
1953 m. vasario mėn,. jau bus 
dveji metai kai registruotas. 
Adresas: Valerijonas Vengelis, 
Ferine de Schoneck 53 b., Slic­
ing Vendel (Mozelle), France.

L. Marksai lis, iš Vokietijos 
1947 m. persikėles į Švediją, kur 
baigė Goeteborg Technikos In­
stitutą, dabar braižytojas, su 
žmona nori atvykti į Ameriką. 
Jo adresas: L. Marksailis, Kr. 
Parkgata 57 B., Moelndal 2, 
Sweden.

Jurgis Viliūnas, gimęs 1890 
m. birželio 5 d. ir žmona Else, 
gimusi 1896 m. gruodžio 18 d. 
Vilius Viliūnas, gimęs 1924 m. 
birželio 18 d.; Hermanas Viliū­
nas, gimęs 1931 ni. kovo 6 d.; 
Jonas Viliūnas, gimęs 1933 m. 
balandžio 7 d.; Martha Viliūnai- 
tė, gimusi 1936 nu (balandžio 7 
dieną. Adresas: Pairę Horloz 59, 
Tilleur - Liege, Belgium.

Šiai šeimai reikės 3 garantijų 
(virš 21 nu amžiaus reikia at- 
sk i ros garan t i j os).

—Balf Centras. 

^PRANEŠlffl^ 
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

DARIUS-GIRĖNAS Unit 271, Ame­
rican Legion ■ Auxiliary laikys savo 
susirinkimą trečiadienį, lapkričio 
19 d., 8 vai. vakare Legiono salėje, 
4416 So. Western Ave. Prašome na­
rius paaukoti nors po vieną porą 
baltų kojinių veteranams gulintiems 
Hines Hospital. Mrs. Mary Kareiva.

Humboldt Park Lietuvių -Politikos 
Klubo susirinkimas įvyks lapkr. 19 
d., 8 vai. vak. svetainėj 36110 West 
North Ave., Chicago. Gerb. klubie- 
eiai, nepamirškite atsilankyti. Galė­
sim gerai padiskusuoti apie naujus 
politikierius: ką jie naujo prižadės.

—A. Lungevicz, rašt.

Žemaičių Kultūros Klubo mėne­
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 19 d., 7:30 vai. vakare, 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai,-ės prašomi dalyvauti, 
nes teks daug klubo reikalų ap­
svarstyti. Be to, išgirsit komisijos 
raportą iš metinio parengimo.

—J. Baličas, rašt.

PETRAS RIMKEVIČIUS
4354 So. Mozart St. Virginia 7-2747, ilgus metus turėjo 

barbernę Brighton Parke
Mirė 1952 m) lapkričio 14 d. 5:15 vai. vakare, sulaukęs senat­

vės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Kražių parapijoje 
ir miestelyje. Amerikoje išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę žmona Konstancija (pagal tėvus Koncevičaitė); 
sūnus Alfonsas Pvt. 1st class Korėjos fronte; brolienė Bronislava 
Rinkevičienė; brolio vaikai Vaclovas ir Mykolas Rimkevičiai ir jų 
šeimos; švogerka Malvina Kelnar ir jos šeima ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamųjų Amerikoje. Lietuvoje liko 3 seserys: Johana, 
Julijona Rimkevičiūtės ir Antanina Dapkevičienė ir jos šeima.

Priklausė Šv. Vardo Draugijai.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South 

California Ąve. Trečiadienį, lapkričio 19 dieną 9:30 vai. ryto bus 
lydimas iš koplyčios i Nekalto Prasidėjimo Paneles Šv. parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Petro Rimkevičiaus giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

i 
Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Brolienė, Brolio Vaikai, švogerka ir Giminės.
Laid. Direkt. Julius Liulevičius,, tel. LAfayette 3-3572. fT ii v n n Q I?* į

Gastrolė Rockforde
Lietuvių Teatras lapkričio m. 

23 d., sekmadienį, išvyksta į 
Rockford, 111., kur Washington 
Junior High School salėje paro­
dys rakfordieeiams Petro Vai­
čiūno 5 veiksmų komediją “Nau­
juosius žmones”. Šis veikalas 
Chicagoje praėjo jau 5 kartus, 
tačiau dar neatrodo, jog visuo­
menė jo jau atsisakytų. Po gas­
trolių Rockforde Lietuvių Te­
atras numato veikalą pakartoti 
dar kartą Chicagoje.

Į Rockfordą Lietuvių Teatras 
vyksta senąja aktorių sudėtim, 
išskyrus Karaliūno rolei naujai 
įvestą aktorių Petrą Mačį-Ma- 
činską, kuris vaidins vietoje lai­
kinai iš scenos darbo pasitrau­
kusio Kazio Oželio. Seno grafo 
rolę vaidins pats veikalo reži- 
sorius Stasys Pilka, grafaitę Ire­
ną Janina Menkutė, Laimą — 
Stasė Kielaitė, Karaliūnienę — 
Ona Miionienė, Zigmą Sakalą
— Jonas Kelęčius, Sakalo tėvą
— Gasparas Velička, Sakalo mo­
tiną — Petronėlė Petravičiūtė - 
Miller, Tutkų — Andrius Miro­
nas, Sargelį, grafo* tarną — Ju­
lius Balutis, majorą Butautą — 
Juozas Raudonis ir' piemenaitę
— Fiorentina Mikulskytė. De­
koracijos dail. Algio Kurausko. 
Režisūros padėjėjas Juozas Sko­
mantas. K.

Viso svieto nenupirksi, bet 
Kalėdoms dovanų: laikrodžių, 
žiedų, apyrankių ir gintaro dir­
binių gausit pas J. Karvelį, 3219 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Telef.: DA 6-1136.

Koks lietuvis be “Naujieną' 
Koks vežimas, jei be ienų,

JONAS KIVILIS 
gyveno 2437 W. 72nd St.

REliance 5-6825
Mirė 1952 m. lapkričio 15 d. 

5:00 vai .ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: dvi pussese­
rės, Sally, jos vyras Anthony 
Gapsevic ir šeima ir Josephi­
ne Clarke; du. pusbroliai: 
Adam, žmona Mary Daman- 
chke ir Benedict, jo žmona 
Ann Damanchke. Walnut 
Creek, Calif., ir daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui ir Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave. Trečiadienį, 
lapkričio 19 dieną 8:00 vai. 
ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Pan. Šv. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka- 

' zimiero kapinėse.
Visi a. a. Jono Kivilio gi­

minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserės, Pusbroliai, jų 
Žmonos, kiti Giminės ir 
Draugai.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. REpublic 7-8600.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo sr liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na- 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasl 
5513 So. Harlem Avena® 

Portsmouth 7-M23.

Gftfes MylfotleauB, 
Vastnvims, Esr*- 
kietame Ijulaotn- 
vims, Paj3U*ši-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-INt arh» 3.5273

LIUDĖSIO VALANDOJ 
į Saaltitt j

MAŽEIKA* EVANS 
į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI i
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 Parkin« FM111««- 
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau justi satin]A. PETKUS

LAIDOTU VIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410 South e50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehiP 6-0142 * HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

koplyčiosTišoše miesto dalyse

John
j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

^FNTĮAUSfA HE DIDŽIAUSIA LAIDOJWO IŠTAIGA f
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
fpl yam. 7-T741 ir RI«hop 7-9481

•* J

030-34 sa CAUFORMA AVĖ
.j Telefonas Bishop 7-9719

air-conuitioned koplyčiost *
•t .. ___________________________________________________________if-TT--. - i u i m a—mini r- r •mrmi •-^■-nniri—i ■iMur—iru rnrwin—ninfirmirnwmi—imimiiMBiiiiMiTMmnnn-iM>imiju.

Mū£ų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 138® kil

F. Eudeikis

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN ' IJ319 S. LITDANIGA AVĖ. Tel. Y Arda 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone Y Arda 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 Vv. 46th STREET Phone Y Arda 7-0781

j STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756' S. MICHIGAN AVE. '
Virginia 7-6672 PUUman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAmS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICEEO, ILL. TeL OLympic 2-1068 i

I J. LIULEVIČIUS I 
r '

4348 S. CALIFORNIA, AVE. Phone LAfayette 3-3572

urn mi w m: r bkmwlw 1 wi;—u i ww fwxju ■ w r.CMuuBiMJi

LOVEIKIS -s:
—Dails

' KVIETKININKAS
Gžlžs Vestuvėms, Bankietama 

ir Pagrabams.
881« SO. HALSTED ST 

Tel. YArsto 7-7398

G U ŽAUSKU 
BEVXSLY HULLS GtLINYClA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, ^laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
S9«l SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
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Cleveland, Ohio
L. B. Cleveland© Apylinkės 
Valdyba

Susirinkusi pirmam posėdžiui 
lapkričio m. 7 d. L. B. Clevelan­
do Apylinkės Valdyba pasiskirs­
tė pareigomis ir aptarė numato­
mų darbų pasiskirstymo planą. 
Posėdį atidarė ir jam pirminin­
kavo iki išrenkant nuolatinį val­
dybos pirmininką, amžiumi vy­
riausias narys, Florijonas, Sau- 
kevičius, sekretoriavo Jaunutis 
Nasvytis. Pirmininkaujančiam 
pasiūlius, Lietuvių Bendruome­
nės Clevelando Apyl. Valdybos 
pirmininku rinkti Stasį Barzdu- 
ką, jis ir buvo vienbalsiai iš­
rinktas. Naujai išrinktas valdy­
bos pirmininkas, perėmęs pirmi­
ninkavimo pareigas iš F. Sauke- 
vičiaus, patiekė būsimos valdy- 
pos pareigomis pasiskirstymo 
planą: pirmininkas, du vicepir­
mininkai, du sekretoriai, iždi­
ninkas, o likusieji trys lieka 
valdybos nariais. Taip pasiskirs­
čius pareigomis valdybos nariai 
be savo tiesioginių pareigų, dar 
pasiima ir specialinius uždavi­
nius, k. t. švietimo, kultūros, 
pramogų ruošos, specialinės glo­
bos, spaudos ir informacijos 
bei kitokius. Aptarus šiuos rei­
kalus, buvo sutarta į vicepirmi­
ninkus ir sekretorius rinkti po 
vieną asmenį iš senesniųjų ir 
naujųjų ateivių. Pagal tokį susi­
tarimą valdyba pasiskirstė par­
eigomis: Stasys Barzdukas — 
pirmininkas, Dr. Stasys T. Ta­
mošaitis—vicepirmininkas, Pra­
nas Karalius — vicepirminin­
kas, Kazys S. Karpius — sekre­
torius, Vytautas A. Braziulis <— 
sekretorius, Florijonas Saukevi- 
čius — iždininkas, o Jurgis Bal­
trušaitis, Jonas Čiuberkis ir Jau­
nutis Nasvytis liko valdybos 
nariais. Valdybos nariai įsipar­
eigojo iki kito posėdžio paruošti 
savo sričių darbo metmenis, pa­
gal kuriuos bus vėliau paruošta 
naujosios valdybos darbų dek­
laracija. -—V. B.

Hollywood, Fla.
Mūsų naujasis choras '

Miami ir apylinkės lietuviai, 
mėgstantieji lietuviškas dainas, 
įsteigė savo chorą. Vadovais iš­
rinko: A. Norris pirmininku, 
ponią šūkis vicepirm., p-lę La- 
risą Družilauskaitę raštininke, 
ponią Paukštienę kasininke ir 
Petrą Steponaitį (Stevens) chų- 
ro vedėju.

Lapkričio 3 d. choras turėjo 
savo susirinkimą ir trumpą re­
peticiją. Dalyvavo A. Norris, 
Larisa Družilauskaitę, E. Paukš- 
taitienė, Petras Steponaitis, ope­
ros solistė Antanina Dambraus­
kaitė, kun. Vladas Mažrimas, 
ponia Josephine Masaitis, Dru- 
žilauskai, E. Lapinskas, Skupei- 
kai ir S. J. Swolkin. Chorui pri- 

, klauso daugiau narių, bet kiti 
į susirinkimą neatvyko. Susirin­
kime buvo paskirstytas gautas 
iš lapkričio 2 dienos pikniko 
pelnas. 30% ibuvo paskirta Lie­
tuvių Amerikos Piliečių Klubo 
namų fondui, 40% įvairiems 
labdaros reikalams, o 30% pa­
likta ižde. Be to, nutarta sureng­
ti du koncertus: vieną — 1953 
m. sausio 12 d., o antrą — 1953 
m. vasario 24 dieną.

Ponia Ona Navickienė
1777 Meridian Ave., Miami 

Beach, Fla., gavusi iš savo duk­
ters Stefanijos ir žento Ken. 
Jakus, gyv. 100 Broadway, Mel­
rose Park, Ill., žinią, kad jų na­
mus aplanke garnys ir atnešė 
gražią ir sveiką dukrelę, lapkri­
čio 4 d. išskrido lėktuvu į Chi- 
cagą. Naujagimei ir jauniems 
tėvams linkiu geriausios laimės.

Iš savo gerbiamo ir seno drg. 
C. K. Braze, 4325 S. W. 13th St., 
Miami, Fla., gavau liūdiną žinią, 
kad jo mylimai žmonai buvo 
padaryta sunki operacija, ku­
rios pasėkoj turėjo būti išimta 
viena akis. Poniai Braze iš savo 
širdies gilumos linkiu greitai ir 
laimingai pasveikti ir vėl būti 
mūsų tarpe.

—S. J. Swolkin.

Springfield, Ill.
BALF 84 Skyriaus pirminin­

kas iš Springfield, Ilk, Balf Cen­
trui prisiuntė $134.25 aukų. 
Skyriaus pirmininkas Petras 
Shimkus nepaprastos energijos 
tremtiniams gelbėti pasišventęs 
darbuotojas.

$10.00 aukojo Ignas Užgiris. 
Po $5.00 — Vincas Abramikas, 

I

I

LONG COMMON

Apparel and 
Accessories

Specializing in
One-Line Women’s

7555 No. Western Ave. 
Phone HO. 5-9802 
CHICAGO, ILL.

LIKENS SHOP

7 NORTH 
RIVERSIDE 7-5073 
Riverside, Illinois

AA

T
Bendrovės Krautuvės

R

A BIG

Gražiau Atrodo, 
Ilgiau Tarnauja, 

Mažiau Kainuoja
Nes Šios Įstaigos Vadovybėje 

Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo šioje Prekyboje.
Kada Ateina Reikalas Pirkt 

Įvairius Namų Reikmenis, 
kreipkitės į šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVĖS

Ir Visi Kiti Namų Reikmenys
PIRKTI IŠ

.REFRIGERATOR!

R

at AMERICAN FURNITURE
T B A O IT 11 oW ! Get a new G-E Refrigerator-Freezer IMfflJL NUVl! 2 Great Appliances in 11
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Model NH-8J

REFRIGERATOR­
FREEZER 

COMBINATION

URING THIS SPECIAL OFFER, yOUf 
old refrigerator may more than 

cover the down payment on this won­
derful General Electric 2-in-l appliance.

It’s a real food freezer that maintains 
zero temperature! It’s a big refrigerator 
that never needs defrosting!

It's a de luxe model packed with 
every feature you could want—and it's 
yours at a new low price/

EASY TERMS
COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU AT ' <

FURNITURE AND
RADIO STORES

1523 N. MILWAUKEE AVE.
Authorized Dealer 

general^ 
REFRIGERATORS 

/

ELECTRIC HUmboldt 6-5000

REGULAR PRICE
LESS TRADE-IN
YOU PAY ONLY

Adomas Grinius, Abekas Tribi- 
cus, Kaz. Jastautas, Povilas 
Preicas, S. Miller, Štočkienė, 
Mery.., Vyt. Užgiris. $3.00 — 
A. Maciulionienė.

Po $2.00 — Ch. Mikelsic, J. 
žibutis, Klutmish, M. Augusti­
ne, F. Pouse, J. Blažys, Zapkus, 
O. Trionienė, J. šiugžda, A. Sta­
siukynas, J. Stasiukynas.

Po $1.00 — P. Pėčiokas, S. 
Grigas, W. Tiškus, A. Knox, K.

Lėlys, P. Šedys, M. Petravičie- 
nė, J. Marčiulionis, W. Hamil­
ton, J. Čepulis, M. Čepulienė, 
J. ?, J. Indrųkavičia, Ona Čekie- 
nė, Ona Černiauskienė, P. Šim­
kus, Ch. Butkauskas, J. Šimkus, 
F. Petrick, O. Vyšniauskienė, 
O. Urbanskis, J. Mieželis, John 
Mieželis, S. Černius, A. Latonis, 
Jr., žiogai, A. Palusinski, V. 
Lookis, Ona Valansky, T. Dau- 
parienė, D. Tilmond, D. Talmun- 

das, R. Sltki, C. Rakauskas^ L 
Shimkus, Ant. Mateika, Ant. 
Šilus, Alb. Kriperis, N. Kuntz, 
Julia Lukitis, Kaz. Somonavi- 
čius, W. Roditzky, A. Ūsaitis, R. 
Edwards, Peter Wazelis, F. 
Strumell, Ursula Laurence, Vin­
cas šedys, Jonas Brazaitis, Mi­
ke Bruožis.

Kiti aukojo po mažiau.

Skaitykite “N-nas”

1

§

$467.00

$369.88

&

Architektai nori 
gauti leidimus

Apie 2'00 Blinojaus architek­
tų, baigusių, mokslą, laikys tes­
tinius egzaminus gauti leidimui 
praktikuoti šioje valstybėje. 
Testai jiems bus duodami Illino- 
jaus universiteto Navy Pier 
skyriuje Chicagoje.

Garsinkitės “N-nose’ 

R

V.

Ivainų Jirmą geriausios Koicyb#* 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

ib-DOino. 

uįlT£L£VISIOn 
(sales-service) 
3120S. Halsted - DA-6-6887

SPECIALIZING
in French Fried Shrimp for a 

delicious and a new Taste. 
Treat yourself to our Tasty Shrimps 

Eat in a congenial homey 
atmosphere.

Many other Tasty Treats

SMALL FRY RESTAURANT 
JOE WILKUS, Prop.

.in .........

Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

4181-83 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks juims pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Vandenilio Bomba

Atominės Energijos Komitetas sekmadienį pranešė, 
kad Ramiojo Vandenyno saloje Eniwetok buvo daromi 
bandymai vandenilio ginklams ištirti. Moksliniai eksper­
tai esą patenkinti bandymų rezultatais. Kada jie buvo da­
romi, pranešimas nesako, bet iš kitų šaltinių yra patirta, 
jog pirmas bandymas įvyko lapkričio 1 d.

Pranešimas vartoja technikinį terminą “thermonuclear 
weapons”, vietoje vandenilio (hydrogen) bombos. “Ther­
mos” graikų kalboje reiškia šiluma. Lengviausias gamtos 
elementas vandenilis išleidžia milžinišką jėgą, kai labai 
aukštos temperatūros įtakoje jo branduolio dalelės suda­
ro naują junginį, helijaus atomą (atomą, pastebėtą sau­
lėje; “helios” graikų kalboje reiškia saulė).

Vandenilio bomba sprogsta lengviausioj o atomo dale­
lių sulydinimo (fusion) keliu, tuo tarpu kai “paprastos” 
rūšies atominė bomba sprogsta pačių sunkiausiųjų atomų 
— uranijaus arba plutonijaus — suskaldymo (fission) ke­
liu. Paprasta jai atominei bombai išsprogdinti karščio ne­
reikia. Jos sprogimas pagamina keliolikoš tūkstančių laip­
snių temperatūrą. Šitas karštis kaip tik ir esti panaudo­
jamas vandenilio bombai išsprogdinti. Todėl be atomą 
skaldančios bombos vandenilio (hydrogeno) bomba būtų 
neįmanoma.

Vandenilio bomba, sako, esanti 50 kartų galingesnė 
už paprastąją atominę bombą. Jos sprogimas sunaikintų 
šimto ketvirtainių mylių ploto miestą.

Jungtinės Valstybės ją pasigamino pirmos ir pasiga­
mino gal ne vieną, o keletą. Bet kol kas jos yra vartoja­
mos tik bandymams. Jų “masinė” gamyba veikiausia dar 
greitai neprasidės. Tačiau ši šalis jau turi potencialų gin­
klą, kokio iki šiol nesugebėjo niekas kitas pasidaryti. Jei 
kiltų visuotinis karas, šis ginklas neabejotinai būtų nau­
dojamas.

-----x------
Tačiau vandenilio atomo jėga gali būti panaudojama 

ir pramonei. Kai pasaulis susilauks pastovios taikos, iš­
nykus bolševikinės agresijos pavojui, galės būt atlikti, su 
tos jėgoš“ pagalba, neišpasakytai dideli dalykai.

Kai 1945 m. liepos 16 d. buvo įvykdytas prie Alama- 
gordo, N, M., pirmas atominės bombos sprogimas, prasi­
dėjo “atominė gadynė”. Ji tęsėsi tik 7 metus ir pusketvirto 
mėnesio, ir jau prasidėjo “vandenilinė gadynė”. Kol kas 
jos reiškiasi tik ginklavimosi srityje.

Tie stebuklingi ginklai buvo išrasti dėl to, kad pirmiau 
Amerikai grėsė pavojus iš Hitlerio pusės, o dabar gresia 
iš Stalino pusės. Bėda privertė Amerikos valdžią dėti į 
šitą reikalą bilijonus dolerių. Jokia privati kompanija ne­
būtų pajėgusi finansuoti tokio didelio sumanymo.xVal­
džios kontrolėje turės pasilikti ne tik atominiai ginklai, 
bet ir atominės jėgos gamyba. O kai atominė jėga ims do­
minuoti pramonėje,- noroms ar nenoroms turės patekti 
valdžios kontrolėn visa krašto ekonomija.

Vakarinis pasaulis stovi angoje į naują ekonominę ir 
socialinę santvarką. Jei ne karo grėsmė, žmonija galėtų 
sparčiais žingsniais žengti priekyn materialinio ir dva­
sinio progreso keliu.

Bet atrodo, kad dar pirma turės būti pašalinta iš ke­
lio aršiausioji šių dienų žmonijos pažangos kliūtis — 
Kremliaus diktatūra.

jisai esąs Trumano administra­
cijos “belaisvis”.

Daug prisidėjo prie Steven- 
sono nepasisekimo ir blogai su­
planuota jo kampanijos strate­
gija, o taip pat ir jo paties bei 
jo patarėjų padarytos klaidos. 
Demokratų kandidato kalbos 
buvo puikios, bet perdaug ab­
strakčios. Jisai pvz. nieko ne­
pasakė apie gyvenimo brangė- 
jimą ir kitus dalykus, kurie rū­
pi žmonėms. Bet dalykas, kuris 
galutinai sunaikino jo šansus, 
buvo jo nesugebėjimas atsaky­
ti į Eisenhowerio prižadą “va­
žiuoti į Korėją”.

šitą pareiškimą generolas 
padarė už 10 dienų prieš rinki­
nius. Per ištisą mėnesį prieš tai 
republikonams pritariančioji 
spauda diena iš dienos skelbė 
užmuštų ir sužeistų Korėjoje 
Amerikos kareivių skaičius; 
viešuose mitinguose visoje ša­
lyje republikonų kalbėtojai 
nuolatos minėjo tuos karo nuo­
stolius, — ir kai žmonių susi­
jaudinimas pasiekė aukščiausią 
laipsnį, Eisenhoweris pasakė, 
kad jisai pats keliausiąs į Ko­
rėją ir bandysiąs tą karą gali­
mai greičiau pabaigti.

’Jo žodžiai pataikė į žmonių 
jausmus. O ką atsakė į tai Ste­
vensonas ir kiti demokratų kal­
bėtojai? Jie kritikavo generolą, 
nurodydami, kad Korėjos karo 
klausimą išspręsti tegalima 
Maskvoje, o ne Korėjoje. Vidu­
tiniškam piliečiui tokia kritika 
nepadarė įspūdžio. Republiko­
nų kandidatas prižadėjo veikti, 
o Stevensonas siūlė vietoje to, 
nedaryti nieko ir laukti, kol 
Maskva pakeis savo nusistaty­
mą.

Spivak mano, kad Stevenso­
nas turėjo tuojau paskelbti 
kontr-pasiūlymą ir pareikšti 
maždaug taip: “Jei aš būsiu iš­
rinktas, tai tuojau pasiųsiu į 
Korėją generolą Eisenhowerj. 
Mes nepraleisime nė vienos pro­
gos pabaigti tą kraujo liejimą”. 
Balsuotojai tada būtų buvę už­
tikrinti, kad Eisenhowerio ga­
bumai, kuriuos jisai parodė Eu­
ropoje, bus panaudoti, kad ir 
jisai nebūtų išrinktas preziden­
tu.

Republikonų kampaniją su­
planavo politikos ekspertai. 
Nors jų kandidato kalbos bu­
vo menkos ir jisai ne kartą su­
klupo, aiškindamas tą arba ki­
tą klausimą, bet jo pusėn pa­
linko didelė dauguma balsuo­
tojų. Retas atsitikimas, kad val­
džia pralaimi gerovės metu, 
kada žmonės turėtų būti paten­
kinti.

PRIEŠKOMUNISTINĖ
BANGA

LIETUVOS PARTIZANU DAINOS
1.

Vokietijos Lietuvių Bendruo­
menes vadovybė tikrai gerą 
darbą atlieka apklaušinėdama 
visus tuos vokiečius, kurie yra 
buvę Lietuvoje ir dabar grįžo 
ar grįžta į V. Vokietiją, štai iš- 
vienos tokios grįžusios iš Lietu­
vos vokietaitės net gautas visas 
partizanų dainų-eilių pluoštas. 
Ta vokietaitė, gyvendama Lie­
tuvoje pramoko lietuviškai ir 
jos girdėtas pavergtoje Lietuvo­
je dabar žmonių tylomis slap­
tai niūniuojančias naujas dai­
nas ji užrašė. Dabar ji parvyku- 
si V. Vokietijon jas perdavė In­
formacijų redakcijai. Iš tos vo­
kietaitės pusės, tai labai gražus 
patarnavimas. Kas atspės? Kas 
žino, ką ateitis lemia? Rasi pa­
vergtoje Lietuvoje neliks nė 
vieno tokių, kas tas partizanų 
dainas dainavo. Ir tos dainos, 
tuo atsitikimu, dingtų su pa­
skutiniu jas dainavusiu.

Čia dedame dar keletą tokių 
dainų-eilių. Jos savo turiniu nu­
sako nuolaikas jas dainuojan­
čių. Tuo jos įdomios, vertingos 
ir daug protui ir širdžiai sakan­
čios.

Vakarų vėjelis
Vakarų vėjelis bėgiojo ir žaidė 
Daržely tarp rūtų žalių.
Tartum nusiminus rožė žiedus skleidė, 
Supos tarp jurginų žalių.

Tarp žaliųjų rūtų, rausvųjų jurginų, 
Vaikščiojo mergaitė graži.
Ant jos rausvų skruostų 
Ašaros sužibę. Nuliūdus galvojo jinai.

Ak, Dievuliau brangus,
Kokia nelaiminga mūsų mylima šalis, 
Pavergė ją rusai, taip žiauriai kanki­

na,
Gali plyšt iš skausmo širdis.

KODĖL STEVENSONAS 
PRALAIMĖJO

Kodėl gubernatorius Adlai 
Stevenson, demokratų kandi­
datas į JAV prezidentus, pra­
laimėjo? šitas klausimas yra ir 
bus svarstomas dar ilgų laiką. 
Buvo išreikšta įvairių nuomo­
nių. Viena įdomesniųjų yra 
žurnalisto Spivako.

Robert G. Spivack, New Yor- 
ko dienraščio “Post” politinis 
rašytojas, pateikė žurnalui 
“The New Leader” ilgoką prieš­
rinkiminės kovos analizą.

Spivack mano, kad Stevenso- 
nas prakišo daugiausia dėl “tru- 
manizmo”. Korupcija valdžios 
įstaigose daugiau, negu kas ki­
ta, diskreditavo demokratų ad-

ministraciją žmonių akyse. Sa­
vo pasipiktinimą balsuotojai 
parodė jau “pirminiuose rinki­
muose”, nominuodami sen. Ke- 
fauver penkiolikoje valstybių. 
Tačiau demokratų konvencija 
šito senatoriaus neįdėjo į kan­
didatų sąrašą.

Stevensonas, sako rašytojas, 
yra nepriklausomas asmuo ir 
norėjo atsiriboti nuo adminis­
tracijos, bet nemokėjo. Kai Tru- 
manas pareiškė, kad jo rekor­
das esąs rinkimų kampanijos 
“raktas”, tai gub. Stevensonas, 
nenorėdamas prezidento užgau­
ti, pripažino, jogei kiekvienuo­
se rinkimuose prezidento re­
kordas esąs kampanijos “rak­
tas”. Nuo tada Stevensonas ne­
begalėjo nusikratyti republiko- 
nų prisegtos jam etiketės, kad
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Kitaip aiškina Eisenhowerio 
pergalę rinkimuose žurnalo 
^The New Leader” bendradar­
bis David J. Dalin. Jis ima šį 
įvykį platesnėje, istorinėje per­
spektyvoje.

Eisenhowerio pergalė, Dali­
no nuomone, yra dalis bendros 
krypties, prsaidėjusios po An­
trojo Pasaulinio Karo visose ša­
lyse: generolą iškėlė “galinga 
prieškomunistinė banga”, kuri 
nuolatos stiprėja ir pasidarys 
dar stipresnė per kelis ateinan­
čius metus.

Su Eisenhowerio išrinkimu 
JAV prezidentu baigiasi, Dali­
no nuomone’ didžiųjų valstybių 
politinis persiorientavimas.

Karo metu Vakarų tautos bu­
vo sąjungoje su Sovietų Rusija 
prieš hitlerizmą ir fašizmą, ši­
tos koalicijos vadas ir simbolis 
buvo Franklin D. Roosevelt. Ji 
dominavo tarptautinėje politi­
koje ir pirmaisiais po karo me­
tais.

Bet nuo 1946 m. prasidėjo tos 
koalicijos skilimas. Sovietų Ru­
sija iš sąjungininko virto Vaka­
rų priešu. Korėjos karas šitą 
konfliktą taip pagilino, kad da­
bar trūksta paskutiniai ryšiai 
tarp Rusijos ir Vakarų.

Trumano administracija, su­
sidariusi karo pabaigoje, buvo 
“tiltas iš kairiosios į prieško- 
munistinę orientaciją”. Savo 
ideologija ir kilme susijusi su 
Roosevelto laikais, ji nepajėgė 
griežtai pakeisti savo nusistaty-

*

mo — ir dėlto ji dabar turi už­
leisti savo vietą naujai vyriau­
sybei.

Panašus dalykas jau anks­
čiau atsitiko kitose šalyse, kur 
“vidurio kelio” valdžios turėjo 
pasitraukti, ir jų vietas užėmė 
konservatoriai arba dešiniųjų 
partijų koalicijos: Anglijoje, 
Prancūzijoje ir kitur. Vidaus 
politikoje tos valdžios nekeičia 
beveik nieko, kas buvo pasiek­
ta liberalinių ir socialistinių 
valdžių laikais, bet jose viešpa­
tauja aiškios Antikomunistinės 
nuotaikos.

Tuo tarpu komunistų sąjūdis 
visose šalyse smunka. Dalinas 
paduoda eilę skaitlinių, iš ku­
rių matyt, kaip po karo visose 
laisvojo pasaulio šalyse nuola­
tos krinta komunistų balsai ir 
mažėja jų organizacijų narių 
skaičiai.

Kariniu atžvilgiu komuniz- 
mas sustiprėjo, bet žmonių pri­
tarimo jisai netenka vis labiau 
ir labiau.

Iš tiesų, ir Jungtinėse Valsty­
bėse .per paskutinius rinkimus 
komunistai, net 'hpsimaskavę 
“progresyvios” partijos vardu, 
nesugebėjo surinkti net vieno 
nuošimčio visų paduotų balsų.

Tai “genialaus” Stalino poli­
tikos vaisiai. . $

Tu šalis gimtoji, mūsų motinėlė, 
Mes pavergti Tavo vaikai
Ašaromis plūstam ir liūdnai dainuo­

jam
Po pikta svetimtaučio ranka.

Mes visi lietuviai mylime tėvynę, 
Nesibijom mirti už ją.
Trokštam visi laisvės, kad laiminga 

būtų
Kraujuose paskendusi tauta.

Lietuvos žemelė vien kraujuose 
Laisvę mylinčių žmonių.
Mėtosi lavonai nekaltųjų brolių 
Patvoriais, gatvėse siaurose.

Tad visi kovokim prieš plėšikų gaujas, 
Iškovosim laisvę drąsiai.
Liksime laimingi tėvynės gynėjai 
Ir dainuosim dainas linksmai.

Vakarų vėjelis sukaukė daržely, 
Suardė mergaitei mintis.
Saulė nusileido už aukštų kalnelių, 
Tėvynę apgaubė naktis.

O dar keletas jų trumpučių 
nuotaikas nusakančių.
Sudegė gimtieji namai, 
Sibiran išvežti tėvai.
Partizanui tik šautuvas brolis, 
Ateitis gi šaltieji kapai.

Priglaudė mus miškas žaliasis 
Atjaučia tik ryto aušra, 
Užmigo sesutės lakštutės, — 
Sunki partizano dalia.

Nors žmonės liežuvius galanda, 
Išduoda banditams vardus, 
Jie savo tik tėviškę žudo, 
Jiems laisvės niekuomet nebus.

2. '■
Šita proga mes galime prisi­

minti ir kitas partizanams skir­
tas eiles.

1942 m. Salomėja Nėris, pa­
bėgusi iš Lietuvos į Maskvą, 
yra parašiusi nemaža įvairių 
eilių, skirtų Lietuvai. Tarp jų 
pora eilių yra skirtų partiza­
nams. Kas būdinga, kad jos to­
se eilėse visai nutylėta, kad tos 
jos eilės skirtos raudoniems 
partizanams. Sunku pasakyti ar 
tai jos sąmoningai taip padary­
ta, ar kaip kitaip.

Čia dedame Salomėjos Nė­
ries pora tokių eilių, kurios til­
po 1942 m. Maskvoje išleistoje 
knygutėje “Gyvajai Lietuvai”. 
Ten sudėtos ir kitų pabėgusių 
Rusijon rašytojų eilės.

Sakalai broleliai
Sakalai broleliai — kur jūs? 
Girios ąžuolėliai — kur jūs? 
Ar baltojoj smiltelėj trūnit? 
Miško glūdumėlėj tūnit?

Čia ruduo jau — aukso šarvais apsi­
dengęs.

Gervių virvės nusvyravo per padanges. 
Vidur laiito iškerojo varnalėša. — 
Mano gimtą brangią žemę priešai plė­

šia.

Rudenėlis ir tėvynėj.
Aitriai kvepia šile viržiai. — 
Vilkis karišką milinę. 
Susijuoski standų diržą.

Atklajūnai vakariniai vėjai plėšos. 
Užkerojo pano kraštą varnalėšos. 
Šalta, šalta — be ugnelės, be namučių! 
Atklajūnai vakariniai vėjai pučia.

Sakalai broleliai mano!
Ąžuolai žalieji mano!
Oi, keliai— šakom šakoti, 
Eina sesė jūs ieškoti.

Te mirtis pakirs kiekvieną, 
Kas išdrįso priešo koja 
Peržengti mūsų ramią sieną. 
Mūsų žemę subiaurojo.

Partizanai miškuos
Dengia sniegas gatves, 
Dengia sniegas namus, 
Dengia sniegas našlaičio galvelę. 
Kur tos gatvės nuves? 
Kas priglaus čionai mus?
Kada baigsim kruviną kelią? .....

Aš milinę velkuos: 
Gruodas karo laukuos. 
Priešų kraujas i gruodą sušalęs, 

!Mūs broliukai miškuos, 
Partizanai miškuos.
Partizanas ir tavo tėvelis.

Tai tokias ir panašias eiles 
rašė Salomėja Nėris 1942 m., 
sėdėdama Maskvoje. O šit gy­
venimas taip susivertė, kad tik­
riausiai dabar pavergtoje Lie­
tuvoje bolševikiška cenzūra tų 
Salomėjos Nėries eilių neleistų 
spausdinti.

1942 m. Maskva buvo prie sie­
nos prispausta. Bolševikams 
buvo reikalinga kelti dirbtinis 
patriotizmas, todėl leido iš Lie­
tuvos pabėgusiems eiles rašiu­
siems pasirodyti su savo kūry­
ba skirta Lietuvai. Įdomu, kad 
tas eilių rinkinys pavadintas 
“Gyvajai Lietuvai”, bet ne Ta­
rybų Lietuvai.

Tikrai, dabar pavergtos Lie­
tuvos satrap/ii neleistų tokiu 
pavadinimu eilių rinkiniui pa­
sirodyti ir tikra, kad čia įdėtos 
Salomėjos Nėries eilės bolševi­
kų cenzūros būtų išbrauktis.

Te mirtis pakirs kiekvieną, 
Kas išdrįso priešo koja 
Peržengti mūsų ramią sieną, 
Mūsų žemę subiaurojo...

O mūsų ramią sieną priešo 
koja peržengė ir mūsų žemę su­
biaurojo rusai įvedę bolševikų 
gaujas į Lietuvą. —P. B.

Atvykta
Kalėdų Senelis

Ateinantį šeštadienį State 
Street vidufmiesčiu atžygiuos 
Kalėdų Senelis su visu paradu. 
Parade dalyvaus ir mokyklų or­
kestrai su savo paradininkais.

Lietuvių enciklope­dijos reikalu
Vienas politinis kalinys, ku­

rio pavardės prašo viešai ne­
skelbti, savo laiške Lietuvių 
Enciklopedijos atstovui, be kit­
ko, rašo: “Mes jau nebesukur- 
sime nei didelės valstybės, nei 
didelės politikos. Bet mes gali­
me sukurti didelę kultūrą. To­
kios kultūros kūrimu aš laikau 
ir ‘Lietuvių Enciklopedijos’ lei­
dimą. Savos enciklopedijos ne­
turėjimas yra tamsi ir gėdinga 
spraga mūsų kultūriniame gy­
venime. Nors ekonomiškai ir 
sunkokai dar verčiuosi (nese­
niai atvykau į šį kraštą), bet 
enciklopediją prašyčiau man 
tuojau užrašyti, nes nenoriu pa­
silikti kultūrinių dezertyrų 
skaičiuje...”

Liet. Enciklopediją galima 
užsirašyti laišku, telefonu pas 
jos atstovą Domą Veličką, 7838 
So. Green St., Chicago 20, Ill., 
tel. VI 6-9212.

—o—
Vliko pirm. prel. M. Krupa­

vičius Lietuvių Enciklopedijos 
leidėjui J. Kapočiui rašo:

Mielas Broli,
Pasiėmęs leisti visą lietuviškąją 

enciklopediją, atliksi milžiniškos 
reikšmės darbą Lietuvai ir mūsų tau­
tai. Tepadeda Dievas Tamstai tesėti 
ir davaryti pradedamąjį darbą ligi 
galo. Lietuvių tauta Tamstai turės- 
būti už tai labai dėkinga. Atlieki is­
toriškos reikšmės darbą. Tamsta bū­
si bene pirmas tokio didžiulio leidi­
nio leidėjas, tad ir lietuvių kultūros 
istorijoj turėsi gauti prideramą vie­
tą. Už tai reiškiu Tamstai savo pasi­
gerėjimą ir nuoširdžiausią padėką. 
Šia proga prašau mane įrašyti į pre­
numeratorių eilę. Tikiuosi, kad į pre­
numeratorių eiles įsirašys visi finan­
siniai pajiegesni sąmoningi lietuviai.

Su aukšta pagarba, Jūsų
Myk. Krupavičius

3 mirė namuose
6 metų vaikas, jo senelė ir 

šios prosenelis rasti negyvi sa­
vo namuose 1252 So. Central 
Park.

Spėjama, kad jie nulroško 
nuo dujinės krosnies dujų.

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa­
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

Abiejų kainos po $00.06 
Nereikia įmokėti v O

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA

Sofa-Lova Miego jinuii
Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių

ant puikaus darbo rėmų. Parinkta įs 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš­
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

Vilkų takas — kelias mano.
Jį geltoni lapai dengia.— 
Juo nuskriejo partizanai.— 
Ir šalta mirtis juo žengia.

jį AFURNITURE &'
/TPCA^&^LaPPUANCES

2318 ROOSEVELT ROAD nuo Western Ave.
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5

Lietuviu Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Šeštadieniais įr Sekmadieniais Šokiai 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui 

KASDIEN MEDŽIOKLINĖS DEŠRELĖS

4 SALĖS:
NAUJAI 

IŠDEKORUOTA!
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS

——-TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
I

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą. •

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,600.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
¥ TVIallZ A Valandos: Pirmadieniais nno 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po
lijlj 1 V Im 1 OlIOltL 0>ietyt ^1^2 1,110 ° ikl 8 vakaro- Trečiadieniais uždaryta visa diena. šeStadieniais nuo

............  III "l



UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo­
nių, TAI KODĖL NE­
GALIME PATENKINTI JUS?

TS" T? V 'R’JT 3 LIKIERIŲIRI I I rl KRAUTUVĖ
JLJAJG-ZA-/ v-' ir TAP ROOM

4644 So. Paulina St
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S 
Didelį Įvairumą 

Importų.

■’5

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 
1447 So. 49th Court, Cicero 50, III.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Sekretorius

KVIEČIAME
TAUPYTI 
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

1

---- ----———----- —----- :-----------------------
g

IŠ CHICAGOS IK | 
APYLINKIŲ

★ 
Padvelkė vasara

Praeitasis sekmadienis buvo 
šilčiausia lapkričio 16 diena Chi- 
cagos istorijoje. Termometras 
rode 73 laipsnius, žmonės vėl 
buvo pasklidę po parkus, zoolo­
gijos sodus, ežero pakraščius.

Lig šiol karščiausią lapkričio 
16 d. Chicagoje buvo 1931 m., 
kai temperatūra buvo pakilusi 
iki 71.8 laipsnio.

Pagavo plėšikų gaują
4 plėšikai, kurie jau 4 metus 

apiplėšinėjo Chicagos namus, 
buvo policijos pagauti. Jie veikė 
gerai susiorganizavę, pasinaudo­
dami ir radijo pagalba.

Juos policija pavijo belekiant 
automibiliu 90 mylių per valan­
dą greičiu ir bemėtant iš auto­
mobilio prisiplėštas gėrybes. Jie 
buvo apiplėšę apartmentą 1834 
N. Rutherford ir 2431 N. New­
land.

Šiai grupei vadovavo L. Gui­
do, 31 m., 5332 25th Cicero. Jo 
namuose rasta apie $10,000 vog­
tų kailinių, drabužių bei brange­
nybių. Gaujai dar priklausė vie­
nas 18 m. jaunuolis ir 28 m. 
moteris I. Rosen. Vienas plėšikų 
automobilis pabėgo.

Ginčijamasis 
krebiozeuas

PLANINGAS TAtPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesniu 
Ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cormok Rd. • Chicago 8, BL 
JOHN L KAZANAUSKĄS» hm. • Tek VI retai® 7-774/ 
Savings temd te $IOOOO by F. S. L L C.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
GERŲ VARTOTŲ MAŠINŲ

NUPIGINTUM KAINOM
1951 BUICK 4 door, Dynaflow ................... :....................... $1895.00
1950 BUICK 4 door, Dynaflow .........   $1695.00
1950 BUICK 4 door, Special ..................   $1395.00
1950 HUDSON 2 door .............................................................. $1095.00
1949 BUICK 2 door, Dynaflow ............................................... $1395.00
1949 BUICK 4 door, Dynaflow ................................   $1395.00
1949 BUICK Super 4 door ......................................................  $1345.00
1949 BUICK Super 2 door ......................................................  $1295.00
1948 CHEVROLET Club coupe .................. :...........................  $ 795.00
1948 BUICK 4 door, Dynaflow .................................   $1195.00
1948 BUICK 4 door .................................................   $1095.00
1948 OLDSMOBILE 4 door ................ ................. ....... ...... . $ 995:00
1948 STUDEBAKER 4 door ............ ...».................................. $ 875.00
1948 NASH “600” Coupe .............. ............................................ $ 595.00
1947 PACKARD 4 door ............................................................ $ 645.00
1947 BUICK Super 2 door ....................................................  $ 875.00
1947 BUICK Special 4 door ................................................... $ 645.00
1942 BUICK Super 4 door .................... .................................. $ 245.00
1941 BUICK Super 4 door  ....... '................................................ $ 195.00

Norintiems pirkti naują mašiną turime visokių naujų BUICK

MILDA BUICK, INC.
SĄLES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022 
l • y*

Tas naujai bandomas “stebuk­
lingasis vaistas” nuo vėžio ligos 
iš tikrųjų keistas: vieni specia­
listai jį laiko vertingu, bent 
bandytinu, o kiti net bandymus 
neleistinais.

Ulinojaus universiteto prezi­
dentas Stoddard viešai paskel­
bė memorandumą, jog jis, rem­
damasis universitetjO specialis­
tų komiteto nurodymais, drau- 
džiąs universiteto personalo na­
riams užsiimti krebiozeno tyri­
nėjimais. Tačiau Dr. Ivy, uni­
versiteto profesinių kolegijų vi­
cepirmininkas, sako, jog jis vis 
tiek ir toliau tęsiąs krebiozeno 
tyrinėjimą. ?

Šis vaistas buvo išrastas prieš 
kurį laiką Jugoslavijos gydyto­
jo Durovie, dabar esančio Chi- 
cagoje. Pats Dr. Ivy rekomenda­
vo jį tyrinėti, išbahdyti, nes 
bandymai galutinai turėsią nu­
spręsti jo vertę. >

Anksčiau Amerikos gydytojų 
draugijos komitetas tyrinėjo to 
vaisto tinkamumą, ir priėjo iš­
vadą, jog gydymai su juo neda­
vę naudos, tačiau nesą galima 
ginti tolimesnių bandymų.

Tautų kalėdinė, eglutė

Pradėkit su $1 e Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

: 1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Museum of Science and Indus­
try ir šiais metais ruošia seri­
ją “Christmas Around the 
World”. Parengimai truks nuo 
lapkričio 29 d. iki gruodžio 14 
d. Tradiciniai įvairių tautų ka­
lėdiniai papločiai bus rodomi 
nemokamai publikai paprastomis 
dienomis' du kart: pradedant 
7:30 vai. vak. ir 9 v. v., o šešta­
dieniais ir sekmadieniais 3:30 
ir 5 vai. popiet.

Lapkr. 29 d. programa prade­
dama ukrainiečių, o toliau bus: 
vokiečių, kroatų, meksikiečių, 
airių, lietuvių, danų, švedų, nor­
vegų, italų, čekų, lenkų, japonų, 
vengrų, danų, prancūzų, kinų, 
graikų, britų ir pagaliau ameri­
kiečių.

Streikas pasibaigė
Nuo rugp. 21 d. užsitęsęs In­

ternational Harvester Co. strei­
kas pasibaigė. Jo metu, beside­
rant Farm Equipment - United 
Electrical Workers (Ind.) su 
kompanija, buvo prieita prie 
bombardavimų ir net vieno ne­
streikuojančio darbininko užmu­
šimo.

Pagal naująją sūtartį, galio­
jančią 3 metams, darbininkai 
gaus atlyginimo padidinimą ap­
skritai 7c. per valandą. Sutartis 
numato pusiau laisvą priklausy­
mą unijai (po 20 d. naujas na­
rys gali išeiti iš unijos) ir atos­
togų palengvinimų.

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan­
čių skausmų neatidėliokite. Pasiųskite $4.00. 

Už 100 tabletų $3.50 ir 50c. už persiuntimą 
THE STAR PHARMACAL CO., Dept. L, 

957 No. Ashland Ave., Chicago 22, Ill. 
_________Bus prisiųsta jums .tuojau._________

TF.TTifiJBUDRIKO KRAUTUVES 40 METINISPADEKAVONES DIENOSIŠPARDAVIMAS

Šia proga Budrikas duoda premijas pirkėjams kalakutą, žąsį 
su kožnu pirkimu virš 45 dolerių ir aukščiau.

Daugelis lietuvių yra įsitikinę, kad mažos krautuvės ir pradinės 
krautuvės moka už prekes daug brangiau ir negali pirkti tiesiai iš 
gerųjų išdirbysčių; kad jos moka daug brangiau perkupčiams ir 
todėl negali parduoti pigiai. Budriko kapitalas ir didelis pirkimas 
tiesiog iš žymiausių fabrikų padaro galimu parduoti daug pigiau.

Budriko krautuvėje parduodamos prekės tokių išdirbysčių kaip: 
Pullman, Kroehler, Simmons, Haids-Seley, General Electric, Philco, 
Dumont, Admiral, Kelvinator, Hoover, Universal, Rembrandt, Lees, 
Bigelow, Armstrong, Thor, Bulovą, Elgin, Longines, Benrus, Com­
munity, Rogers 1847, Keep-Sake ir daugelis kitų žymių išdirbysčių, 
Fair Trade kainomis ir žemiau. ,

Linoleum grindims, visokių spalvų, 9x12 už .................
Karpetams valytuvai, rankiniai, po ..................................
Matrasai vatiniai, visokių mierų, po i................................
Metalinės ir medinės lovos po .....  .’.......... .................

$3.75
$4.95
$7.50
$7.50

$15.00
$14.50

Matrasai, springsiniai, po ............................................ .........
Supamos minkštos kėdėse, po ................ ..........................

BUDRIKO KAURŲ IŠPARDAVIMAS
SUTAUPYKITE 50% IKI 70% ant BftOADLOOM, 

WILTONS IR AXMINSTERS!
3x3 bz pėdos grynų vilnų, reg. kaina $22.00, dabar ....... $ 8.00
5x9 pėdas, reguliarė kaina $100, už ............................. -..... $37.00
6x4.7 pėdos, reguliarė kaina $60, už .................................... $22.00
7x12 pėdų, reguliarė kaina $120, už .................................... $39.00
8x15 pėdų, reguliarė kaina $250, už .................................. $90.00
9x12 pėdus, reguliarė kaina .$125, už ................................ $59.00
9x15 pėdų, reguliarė kaina $275, už ...................................  $125.00
Labai dailių spalvų, vertės $12.00, $9.00, $7.00 vertės

ketv. jardas, dabar-tiktai ...................................  jardas $ 3.00
Naujas 7 kub. pėdų šaldytuvas, garantuotas 5 metams $148.00 
Nauja skalbimui mašina .....................  $68.00
Prosyjimo mašina ...-........  -............................ $68.00
Elektrikinė siuvama mašina ..........................................  $68.00
Aliejum kūrenami šildymui pečiai ...........   $28.00 ir aukš.
Anglimis kūrenami šildymui pečiai ....................... $28.00 ir aukš.
Porcelano gaziniai pečiai ......................   $68.00
Labai dailios stalui lempos po ........................................... $ 4.95
Auksiniai 14 kar. rankiniai 17 akmenų laikrodėliai po $29.50 
Rankiniai gold filled lakrodėliai po ................................ $10.95
16 colių paveikslas televizijos po ..........   $99.50
Dykai geras didelis kalakutas su pirkimu virš $45.00 ir 

aukščiau. Taip pat rašoma plunksna ir Ball Point 
plunksna dykai visiems atsilankiusiems.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

- Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237 ‘
Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro. 
Nedėliomis uždaryta visą dieną.

Pas Budriką Gazo ir Elektros bilo^ užmokamos 
be jokių ekstra mokesčių.

Budriko ‘Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

GARSINKITĖS ?N A U JIE N O S E”

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone: REpublic'7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

dr: strikol 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

■Tei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEUIS "
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti <7 th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoi pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
• 2951 WEST 63rd STREET

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS" 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEIN ORIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5. 

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUĖ 

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. D An ube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandom: 1-4p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill.

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

-DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ >
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR, A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

“1DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3966

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kdpša
> GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadięniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETU VIAI AKIU GYDYTO JAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras _ g ’ “%
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam iį 
dienraštį.

KAZYS 
ČESNAUSKAS 

GENERAL CONTRACTOR 
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namtį 

remontus. 
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.
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Ryšium su įvykstan 
čiu Balf’o Seimu

Draugijos praneš-

Tremtiniai, padėkokit savo ge­
radariams. — Biznieriai pasi- 
skelbkit. -
kit savo veikimą Balf Seimo 
leidinyje.
Balf Seimas įvyksta 1953 m. 

sausio (Jau.) 9 ir 10 dienomis 
Hotel Statler, Boston, Mass. Se­
sijos prasidės 10 vai. ryto. Šei­
minis banketas šeštadienį, ysau- 
sios 10 d., prasidės 7 vai. vak., 
taip pat Hotel Statler.

Seimui ir banketui rengti jau 
veikia komitetas. Jį sudaro apie 
30 asmenų: draugijų, parapijų, 
klubų atstovai, visuomenės vei­
kėjai. Komiteto adresas: Balf 
Seimus Rengti Komisija, c/o Mr. 
A. J. Namaksy, 409 Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Balf Seimui Ruošti Spaudos 
Komisija ruošia, gelbstint visam 
komiteui, programinę knygelę, 
kurioje bus biznierių skelbimai, 
draugijų sveikinimai, tremtinių 
padėkos sponsoriams ir kitokios 
informacijos. Knygelė bus pa­
siųsta visiems Balf skyriams vi­
soje Amerikoje ir ją gaus kiek­
vienas seimo ir šeiminio ban­
keto dalyvis. Ji bus įdoiųi at­
mintis kiekvienam. Svarbu, tad, 
kad joje būtų ir daug skelbimų 
bei kitokių pranešimų, kas duos 
pelno Balf — tremtinių Euro­
poje šalpai ir liks istorijoj gera­
darių aprašymai.

Kiekvienas biznierius, draugi­
ja ir tremtinis prašomas aukš­
čiau nurodytu adresu pasiųsti 
savo skelbimą. Kainos: pusla­
piui $25, pusei puslapio $15, 
ketvirtadaliui $10.

Visi žinome, kaip atrodo biz­
nierių skelbimai, draugijų svei­
kinimai, organizacijų praneši­
mai. Tremtinių padėkos kituo­
se miestuose buvo jau naudo­
tos ir davė gražių rezultatų: 
Pzv., š. m. Balf New Yorko va­
jaus komiteto rengiamam pa­
rengimui paskelbė taip: “Dėko­
jame už mūsų atvežimą į Jung­
tines Amerikos Valstybes* ir pra­
šome nepamiršti pasilikusiųjų 
Europoj r. Padėkos adresuoja­
mos ir pasirašomos.

Pažymėtina, kad dauguma 
tremtinių nebūtų į Ameriką at­
vykę, jei ne garantijos jų gimi­
nių, draugų bei geradarių lietu­
vių. Bet giminės ir draugai gal 
to ir nebūtų padarę, jei Balfas 
nuolat nebūtų jų raginęs.

Balf yra visų lietuvių šalpos 
darbų sargyboje. Tam šalpos 
žibintui neleiskime užgęst. Kaip 
praeity Balf šeima rūpinosi vi­
sais Europoje esančiais lietu­
viais, taip dabar jis tebesirūpina 
dar Europoj paliktaisiais lietu­
viais. O tie paliktieji — patys 
silpniausi lietuviai. Europoje to­
kių yra apie 10,000. Jau įsikūrę 
Amerikoj tremtiniai turi labai 
gerą progą dar pagelbėti liku­
siems Europoje savo pažįsta­
miems ir kartu parodyti dčkin- 2120 WEST LAKE ST.

SCHENLEY

P. S. Dailus kartonas be primokėsimo.

ROGERS
CARTAGE CO.

CAlumet 5-1213 
See: MR. KAHOVEC

Hours 8:30 — 5, 5 ¥2 day week.
Good opportunity. Steady work.

FREE HEALTH and LIFE 
INSURANCE

BLENDEDWHISKEY86PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS, 
SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, NEW YORK

Kai vaišinat šiandienine

... tai žinot, kad vaišinat
^mziais 
skaniausia degtine 
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gurno juos į Ameriką atsikvie** 
tusiems. Tokiasjjadėkas ii- viso­
kiausius skelbimus bei praneši­
mus prašome siųsti aukščiau 
nurodytu adresu per lapkričio 
mėn. Gruodžio pradžioj progra­
ma reikia paruošti ir atspaus­
dinti bei išsiuntinėti.

Padėkos ir skelbimai gali būti 
atsiųsti iš visos Amerikos, Ka­
nados ir kilų kraštų. Komitetas 
turi labai daug darbų, nereika­
lauki t, kad jis daug ragintų, čia 
yra visų lietuvių reikalas ir visų 
lietuvių pareiga.

Pasaulio Lietuvių
Archyvas Erdviose
Patalpose

Kaip anksčiau buvo pranešta, 
Pasaulio Lietuvių Archyvas įsi­
kūrė šv. Kazimiero Akademijos 
patalpose. Kadangi akademijos 
patalpos buvo labai ankštos, tai 
buvo gauta vienoje klasėje vieta 
pasistatyti spintoms. Pradžiai 
vietos užteko, bet gausėjant is­
torinės medžiagos kiekiui didėjo 
spintų skaičius ir kėlė patalpų 
klausima.

Kai pastatė mokyklai naujus 
rūmus, vienuolyno vadovybė 
archyvui paskyrė atskirame na­
me buvusių muzikos klasę. Kam­
barys erdvus, su atskiru įėjimu, 
patogus, archyvui tinkamas. Nei 
už anksčiau turėtas, nei už da­
bartines patalpas vienuolynas 
jokio užmokesčio nereikalauja. 
Tai daro lietuvių tautos labui.

Pranešdamas tautiečiams šių 
džiuginančių žinių apie puikias 
sąlygas archyvo augimui, reiš­
kiu didžiausią padėką Šv. Kazi­
miero Seserų Vienuolynui, ypač 
Generalėms Viršininkėms: bu- 
vuvusiai Generalei Viršininkei 
Motinai M. Juozapai už suteik­
tą prieglaudą ir nuoširdžių glo­
bą archyvo kūdikystės dienose 
ir dabartiniai Generalei Virši­
ninkei Motinai M. Teofilei už 
sudarymą puikių sąlygų archy­
vo augimui.

Vienuolyno vadovybė pasau­
lio lietuvių archyvo idėją viso­
keriopai remia, archyvų nuošir­
džiai globoja ir tą darbų aukštai 
vertina. Dabar priklauso nuo 
kiekvieno krašto bendruomenės, 
ar to krašto lietuvių veiklos 
pėdsakų archyve bus daugiau, 
ar mažiau. Vietos yra. Galima 
išauginti iki tokio dydžio, kad 
archyvas taptų pasaulio lietuvių 
istorijos (žinynu.

Dabar archyvinę, bibliografi­
nę ir muziejinę medžiagą gali­
ma siusti ir didesniais kiekiais. 
Archyvo adresas lieka tas pats:

Pasaulio Lietuvių Archyvas, 
2601 W. Marquette Road, 
Chicago 29, Illinois, USA.

—Vincentas Liulevičius,
PLA Direktorius.

Jei turi parduoti ūkį — 
Į "Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

SCHENLEY

Narkotikų ligoninė
Northwestern universitetas, 

atidaro kliniką gydyti narkoti­
kų pavergtiems ligoniams. Ofi­
sai yra 747 N. Fairbanks Ct." Jo­
kio atlyginimo už gydymą nebus 
imama. Specialistai tesirūpiną 
padėti žmonėmis ir grįžti į nor­
malų gyvenimą.

Tik "Naujienos” skelbia tiesą.
Apie Lietuvą, pasauų šviesų

Pirkite JAV taupymo bonus.

C L A S S I F I E D A D V E ]< T I S E M E. N T S į
v

HELF WANTED — MALE HELP WANTED — MALE HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE REAL ESTATE FOR SALE
Darbininkų Reikia _______ DarbininkųReikia Reikia Darbininkiu_______ Reikia Darbininkių Namai, Žemė — Pardavimui

MAŽIAUSIAI 5 METŲ PATYRIMO . REIKALINGA 
WIRE DIE PATYRIMAS NAUDINGAS 

PASTOVUS DARBAS — LEIDŽIAMA DIRBTI VIRŠLAIKIUS 
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS TINKANČIAM VYRUI 

APMOKAMOS ŠVENTĖS IR ATOSTOGOS 
DRAUDIMO — PROGRAMA

TURI SUPRASTI IR KALBĖTI ANGLIŠKAI 
ŠAUKITE ARBA PAMATYKITE: MR. KOCH — CH 3-2220 

ARGUS WIRE PRODUCTS 
1218 SO. WESTERN AVENUE

BOYS — YOUNG MEN
Mechanically inclined — High School Technical or Training 

School — willing to learn and advance with a National 
organization.

PERMANENT POSITIONS.

Steady Increase and Advancement for security 
minded men.

DO NOT PHONE

THOMAS A. EDISON, INC.
304 West Randolph St.

UŽSIDIRBKITE EKSTRA
PINIGŲ $ $ $

Nuo 6:00 iki 10:00 vai. vak. 
Grinders—bendrai darbininkų 
Welders—gas, spot, heliarc 
Punch press — drill press 

Tiktai patyrusių vyrų 
Turi kalbėti angliškai

SUPERIOR 
SLEEPRITE CORP.

2320 So. Halsted St.

REIKIA DŽENITORIAUS
Gerai įrengtame raštinių name 

reikalingas geras dženitorius.
Yra puikus darbas 
tinkamam žmogui.

5 dienų savaitė.
Malonūs bendradarbiai.

Matykite MR. LOUGH

1542 West 47th Street

Immediate openings for

BRICK LAYERS 
and 

CONCRETE WORKERS

Steady work

Must be producers

LUNDSBERG COMPANY
3915 W. Devon Ave.

VYRŲ REIKIA

Dirbtuvės darbui
Turi suprasti anglų kalbą. 

Geras atlyginimas.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrų kelių jiems parodys.

—Dadėlis.

BIG INCOME 
Exclusice 
Exclusive 

Consider this carefully... It is your 
opportunity to join, one of the 
strongest selling organizations and 
enter one of the highest paid sell­
ing fields in the community 
today. As manufacturer to the 
ZEO-RAN line of water softener. 
We have exclusive territories open 
to men living in city and rural 
areas throughout the Midwest.

ZEO-RAN has always been a 
leader in its field, and recent tech­
nical advancements have definitely 
placed it in a class by itself. The 
market is practically unlimited. 
Prospective buyers highly recep­
tive.

Incomes of ZEO-RAN salesmen 
ranged from $6,000 to $27,000 last 
year. Some will,exceed $35,000 this 
year. No capital, previous selling, or 
product experience is necessary. We 
can train you for immediate earn­
ings in this range. Sales Manager 
and Supervisor positions and deal­
er franchises also available due to 
national expansion. Call GLadsotone 
5-5110 or SKyline'->5-0412 for ap­
pointment or write, stating full par­
ticulars, and one; of our field repre­
sentatives will contact you.

ILLINOIS SOFT WATER CO. 
2620 N. Mannheim-rd., 

Melrose Park, Ill.

HIGH SCHOOL GRADUATES

Turite darbo sunkumo gauti, nes 
jūsų — 1-A yra karo 

prievolės klasėje?

Mūsų firma samdo 1-A vyrus 
ir tuo didižiuojasi

Mes turime gerus laikinus darbus 
jauniems vyrams, dirbti švariame 
sandėlyje ir atlikti lengvą sustaty­
mo darbą.

Patyrimas nėra reikalingas.

GERAS ATLYGINIMAS

Geros darbo sąlygos. 
Yra galimybių pakilti.

ROUND CHAIN AND 
MANUFACTURING CO.

6000 West 51st St.

VYRŲ REIKIA

Patikrintoj ų receiving room

Patyrimas nereikalingas 
Turi mokėti anglų kalbos 
Pastovus daFbas ir liberali 

pirkiniams nuolaida 
ligoninės apdrauda

40 valandų darbo savaitė FILE CLERK

Pusantro mokesčio už 
viršvalandžius

THE FAIR
1100 Lake Street

OAK PARK, ILL.

4747

CARVER AND BROILER MAN 
and 1 dish washer evenings 

and Sunday.
JOHN STONE RESTAURANT 

Apply 12 to 3 P. M.
Peterson SP. 7-5402

Mrs. WHITTEN.

YOUNG MAN 
for packing department and plant 
office work. Typing required. Excel­
lent opportunity for the right man 
to advance to supervisory job. Good 
wages while working. Company be­
nefits. Apply 2909 S. Halsted St.

REIKALINGAS vyras dirbti resto­
rane. 3465 SO. MORGAN STREET.

NAKTINIŲ SARGŲ 
reikia

Pastovus darbas, geras mokestis 
DOUGLAS LUMBER CO. 
2726 W. Roosevelt Road

ELECTRONIC COMPONENTS CORP.
2655 W. 19tli ST. (corner of 19th and Washtenaw Sts.) 

NEEDS

FOR PERMANENT JOBS — LIGHT ASSEMBLY WORK
(No Experience Necessary)

Good Starting Wage • Ideal Working Conditions • Paid Vacations
Rest Periods • Paid Holidays • Incentive Bonus

• Apply Now at: 2655 W. 19th STREET
Personnel office open from 7:30 A. M. to 6:00 P. M. Including Saturday.

THESE ARE ALL PERMANENT JOBS
(DISPLACED PERSONS WELCOME)

This is a fine opportunity
for

ORDER TYPIST
Experience not necessary. Will train 

5 day week—Good salary. 
Insurance and employee benefits. 

Paid holidays and vacations 
Pleasant working conditions

PIgcIsg contact
MR. SCHNEIDER for appointment.

LAfayette 3-6673

THE DELTA
POWER TOOL

Division of Rockwell Mfg. Co.
3930 So. Winchester Ave.

Are you interested in a position 
with a secure future?

have immediate openings forWe

BOOKKEEPER 
TRAINEE 

FILE CLERK
Excellent opportunity for right 

person. 5 day week. 
Liberal employee benefits. 

Pleasant working conditions.
Congenial surroundings.

Phone
MISS BIRKENHEAD

MOhawk 4-6841 z

STENOGRAFĖS
Seniai įsteigta firma turi 

nepaprastai puikų darbą atsakingai 
jaunai moteriai.

Amžiaus 22-30 metų.
Maloni 8 merginų raštinė.

Spaudos reikmenų pramonė.
Dykai Blue- Cross ir grupės 

gyvybės apdrauda. 
Apmokamos atostogos. 

Puikus susisiekimas 
“Jums patiks čia dirbti” 

Mrs. Mueller
ROBERT & PORTER, INC., 

555 West Adams 
DEarborn 2-4794

MA’ŠINŲ OPERUOTOJŲ

Lengvam sudėstymo darbui prie:

★ DRILL PRESSES
★ EYELETTING MACHINES
★ RIVETING MACHINES

Geras pradžioje mokestis. 
Dykai apdrauda.

Daugelis kitų nadin^umų.

MICARTA FABRICATORS, Inc.
5324 N. Ravenswood Ave.

OFFICE WORKERS
★ ORDER CLERK TYPIST 

Taking phone orders
★ CLERK

Inventory Department
★ TYPIST

Shipping Room
Contact Mr. Ven ema

SIGMUND ULLMAN CO.
2820 West Grand Ave.

EVerglade 4-2010

Good opportunity for neat and 
willing workers. Experienced pre­
ferred, but will consider bright be­
ginner. Excellent salary. Free hos­
pitalization and life insurance. 5 
day week.-

HOURS: 8:10 to 4:40

PROGRESS TAYLORING CO.

6th floor.
532 SO. THROOP ST. 

near Racine L and Harrison bus.

UŽBAIGĖJŲ 
Rankomis užbaigti vyriškus kautus. 

Patyrusių arba pradedančių. 
Mr. Ripley

J. B. SIMPSON, INC., 
831 West Adams Street 

MOnroe 6-7120

WORK CLOSER TO HOME
Young lady for light office work, 

typing, key - switchboard. G o o d 
salary. 5 day week, 2 girl office.

Apply
J. CHUCKERMAN and SONS 

917 W. 21st St. CAnal 6-4241.

Gy-
REIKALINGA moteris prižiūrėti 
17 mėnesių amžiaus mergaitę, 
venti vietoje, ar ateidinėti.

REpublic 7-2125 
po 4:30 vakarais.

CHICAGO’S 
LARGEST MAKERS 

OF
FINE DRESSES

and

Needs experienced 
SPECIAL MACHINE 

OPERATORS 
on

Basting, Felling, Pinking
Single Needle Machines 

STEADY YEAR ROUND WORK
GOOD PAY 

Also 
YOUNG GIRLS 

as 
“APPRENTICES” 

EXCELLENT OPPORTUNITIES 
EISENBERGS 

ORIGINALS
22 West Madison St. 

5th floor

GERI UŽDARBIAI
Reguliarus pakėlimas

Patyrimas nėra būtinas

MERGINŲ IR MOTERŲ

18 — 40

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas.

★ Apmokamos atostogos 
šventadieniai.

★ Ligoninės
Žmonės

Atsineškite

ir

dirbti
Security

apdrauda. 
mėgsta čia 
savo Social

kortą

ATLAS SPRING CO.
. 1801 NORTH SPAUDING AVE.

Ar Jums rūpi nuolatinis darbas?
Galime tuojau duoti gabiai

ĮSTAIGOS TARNAUTOJAI 
darbą. Malonios darbo sąlygos. 

Įvairios pareigos, įskaitant rašymą 
mašinėle, archyvavimą ir diktavimą. 

Prisiimtume mokyklą baigusią. 
Įvairios lengvatos. Yra galimybė 

parodyti iniciatyvą.
Kreipkitės arba pasimatykite 

MR. E. VESELY
su

VESELY BROS.
3819 Ogden Avenue.

CLERK TYPIST. Interesting posi­
tion. Experienced or beginner con­
sidered. Should be willing to learn 
dictaphone. Excellent opportunity 
to advance. Salary commensurate 
with ability. Merrit increases, em­
ployee benefits. Congenial co-work­
ers. 5 day week, 8:30 A. M. to 
P. ”

5:00
M.

GUARDIAN ELECTRIC 
MANUFACTURING CO.

I 1619 W. WALNUT 
(Ashland near Lake St.) 

CHesapeake 3-1100. Mr. Martin.

GENERAL CLERK 
Pageidaujama patyrusi, bet imsime 
budrią naujai pradedančią. Geros 
darbo sąlygos, įvairios pareigos. 5 
dienų, 40 vai. savaitė. Apmokamos 
šventės ir atostogos. Išvengkite 
“loop” susikimšimą. Telefonuokite 
arba matykite Mr. TALBOTT.

SHAPIRO FISHERIES
702 W. Fulton. CAnal 6-4700

ASSEMBLERS!
Light work — small parts

5 day week, 8:00 A. M. to 4:30 P. M.
Age up to 40 years — Good pay.

25th Street and
AMERICAN

DEVICES
Bellwood, Ill.

Mr. Karubas

Washington Blvd. 
AUTOMATIC 
COMPANY
Linden 4-3586

MERGINOS BENRAM 
RAŠTINĖS DARBUI 
40 valandų savaitė

J. F. DAMBAS & CO. 
1915 S. Blue Island Ave.

BUDRIOS jaunos moters reikia kaip 
kasininkės “self - service” maisto 
krautuvėj. Šaukit Livingston 8-5474. 
Puiki proga tinkamai ypatai.

TYPIST
Light typing and general office 
work. No experience necessary. 5 
day week. Hospitalization and life 
insurance free. Hours: 8:10 AM to 
4:30 PM.

PROGRESS TAILORING CO.
4th floor 532 iS. Throop, near 

Racine L and Harrison bus.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ ŪKIS. Sunki žemė. 6 
kambarių namas, elektra, vanduo, 
maudynė ir kiti pastatai. % mylios 
nuo Scottvillės. JOE CHEVIS, R. 2, 
Box 359, Scottville, Mich.

ĮKAINUOTA PARDAVIMUI
2920 W. 38 Pl. 3 aukštų mūrinis, 

po 4 kambarius. Arric oil furnace 
šildomas. 2 karų garažas. $90.00 pa­
jamų per mėnesį. Tiktai $15,400.

3 aukštų mūrinis 2—4 ir 1—3 k. 
beismonte; furnasu šildomas. Labai 
švarus. Geros pajamos. $3,000 pa­
ims. Kaina $12,500.

Arti 59 ir Lowe Ave. 2—4 medi­
nis namas, taip pat 1—6 kamb. cot­
tage užpakaly. 37 Vk pėdų lotas. 
Beismontai abiejuose namuose. Fur­
nasu šildomi, labai švarūs; geros 
pajamos. Kaina $16,500. $3,000 pa­
ims.

MR. KERNOSCZAK 
STARY REAL ESTATE 
5916 So. Western Ave.

REpublic 7-0903

SAVININKAS parduoda pusantro 
aukšto rezidenciją, 2 miegamieji, 
gazu šildoma, 3 nauji pečiai, auto­
matiškas vandens šildytuvas. Dviejų 
kambarių butas beismonte. Kreip­
kitės bet kada po 5:30 vakare į: 

2655 SO. KARLOV, arba 
sekmadieniais LAwndale 1-0125 

2-5 MŪRINIS. GARU (STOKER) 
ŠILDOMAS. Insuliuotas, garažas. 
Arti mokyklų, gera apylinkė, 62-ra 
ir California. Tuoj galima užimti. 
Teiraukitės 1710 W. Garfield Blvd. 
GRovehill 6-1941.

LIKERIŲ KRAUTUVĖ 
VAKARINĖJ DALYJE

. Daranti biznio $2,000 į savaitę.
Įsteigta 20 metu. Kaina $9,500.

Svoboda, 3739 W. 26th St.
LAwndale 1-7038

DVIEJŲ aukštų medinis namas par­
duodamas arba renduojamas. 2136 
So. Halsted Street.

SAVININKAS 
parduoda 4 kambarių katedžių, su 
ekstra dideliu miegamuoju1 pasto­
gėje. Ištisai išklota čerpėmis mau­
dynė; dar du kambariai užpakalyje 
dėl pajamų. Automatinis vandens 
šildymas, furnasu šildomas; 7 pėdų 
skiepas; didelis priėmimui kamba­
rys. 2524 W. 46th Street.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

RENDUOJAMAS vyrui rūmas, 5526 
So. Washtenaw. HEmlock 4-6440.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro­
gos, nes biznis geras. Didelio judė­
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

PARDUODAMAS John Deere trak­
torių ir ūkio įrankių biznis geroje 
ūkininkų kaimynystėje, netoli mažo 
miestuko centraliniame Wisconsin’e. 
Idealus klimatas, prie upelių; gera 
vieta medžioti ir žuvauti. Rašykite: 
“Naujienos”, 1739 So. Halsted St., 
Box 3406, Chicago 8, Illinois.

AUTO body and repair shop, includ­
ing 1 story br. bldg, on lot 30x125. 
Fully equipped. Est. over 20 years. 
Doing wonderful business. Gold 
mine for right party. Hour 7:30 to 
5:30 P. M. Closed Saturday and 
Sunday. 5626 West 63rd Street.

Phone Portsmouth 7-6950

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusi namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

STIRBIS FUEL OIL
} 

Range oil and furnace oil 
LAfayette 3-0390 

Vakarais
HEmlock 4-6264

Aptarnauja tiktai pietinę dalį

t

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi 
dyleriai.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR G& 
R1AUSIUS RASTUS.


